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افغانستان در ۱۳۰ بخش به خودکفایی کامل و در ۱۰۰ 

بخش دیگر به نیمه‌خودکفایی رسیده است

مقدمه

آن فعالیت‌های  نتیجه  تأمین شده که در  ثبات سراسری  و  امنیت  افغانستان،  امارت اسلامی در  آمدن  از روی‌کار  پس 

اقتصادی در کشور گسترش یافته، صنعت تقویت شده و میزان بیکاری کاهش یافته است. در حال حاضر، حدود ۶۰۰۰ 

کارخانه صنعتی به‌طور رسمی در کشور فعالیت دارند که در نتیجه آن افغانستان در ۱۳۰ بخش به خودکفایی کامل و در 

۱۰۰ بخش به نیمه خودکفایی دست یافته است. این کارخانه‌ها ۵۷۰ نوع محصول مانند آرد، روغن، نمک، دوا، آهن، 

سمنت، فولاد، مواد کیمیاوی و سایر کالاهای تولیدی را تولید می‌کنند. در این کارخانه‌ها حدود ۱۳۵ هزار تن از هموطنان 

کشور به‌طور مستقیم مشغول کار هستند. امارت اسلامی به‌منظور رشد صنعت، تسهیلات مختلفی را برای صنعت‌کاران 

وارداتی،  تعرفه‌های  تأمین مواد خام، کاهش  تولیدی،  فعالیت های  برای  توزیع زمین‌های  از جمله  فراهم کرده است؛ 

جلوگیری از قاچاق مواد مصرفی کارخانه‌ها، افزایش تعرفه بر واردات کالاهایی که در داخل کشور تولید می‌شوند و برگزاری 

نمایشگاه‌ها در داخل و خارج کشور به‌منظور معرفی و تقویت صنعت داخلی را می‌توان نام برد.
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هدف خبر رسیدن افغانستان در ۱۳۰ بخش به خودکفایی کامل و در ۱۰۰ بخش دیگر به 

نیمه‌خودکفایی:

آگاه ساختن مردم از دستاوردهای امارت اسلامی و تشویق به فعالیت‌های صنعتی.

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر »افغانستان در ۱۳۰ بخش به 

خودکفایی کامل و در ۱۰۰ بخش دیگر به نیمه‌خودکفایی رسیده« را به نشر رسانده است:

ب: رسانه های خصوصیالف: رسانه های امارتی

مجموعهٔ فيصدی نظريات مردم در رسانه های 

خصوصی و امارتی:

یاد داشت: 
این گراف، فیصدی نظریات مردم در رسانه‌های  در 

امارتی و خصوصی نشان داده شده  که خبر افغانستان 

در ۱۳۰ بخش به خودکفایی کامل و در ۱۰۰ بخش 

دیگر به نیمه‌خودکفایی رسیده را به صورت ویدیویی، 

صوتی و چاپی منتشر کرده‌اند.
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تلويزيون ها

روزنامه ها

راديو ها

ويب سایت ها

الف: رسانه های امارتی

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در رسانه های امارتی و خصوصی

سخنګويانآژانس ها
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تلويزيون ها

صفحات تويتر

راديوها

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های امارتی

ب: رسانه های خصوصی

آژانس هاروزنامه ها
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مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های خصوصی و امارتی

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه‌ها در مورد این خبر:

رسانه‌ها به دو دسته تقسیم شده‌اند: رسانه‌های امارتی و رسانه‌های خصوصی 

۱ - تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » افغانستان در ۱۳۰ بخش به خودکفایی کامل و در ۱۰۰ بخش دیگر به 

نیمه‌خودکفایی رسیده « در رسانه‌های امارتی، شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها، وبسایت‌ها، سخنگویان، آژانس های 

خبری و صفحات ایکس، می‌باشد. مجموع نظریات مردم در رسانه‌های امارتی ۴۸۷ است که از این میان ۴۵۴ نظر مثبت، 

۲۲ منفی و ۱۱ پیشنهاد سالم ثبت شده است که در جدول تنظیم گردیده است. نظریات مثبت ۹۳ فیصد، منفی ۴٫۵ 

فیصد و پیشنهادات سالم ۲٫۵ فیصد تشکیل می‌دهند.

۲ – تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » افغانستان در ۱۳۰ بخش به خودکفایی کامل و در ۱۰۰ بخش دیگر به 

نیمه‌خودکفایی رسیده « در رسانه‌های خصوصی شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها و آژانس های خبری می‌باشد. در 

رسانه های خصوصی نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم به ۱۴۷۱ مورد می رسد. از آن جمله ۱۰۵۰ نظر مثبت، 

۳۳۳ منفی و ۸۸ پیشنهادات سالم است که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۷۱ فیصد، منفی ۳۳ فیصد و 

پیشنهادات سالم ۶  فیصد تشکیل می‌دهند.

با توجه به ارقام فوق، فیصدی نظریات مثبت مردم در رسانه‌های امارتی نسبت به رسانه‌های خصوصی بلندتر است. در 

رسانه‌های امارتی، فیصدی نظریات مثبت ۹۳ فیصد می‌باشد، در حالی که در رسانه‌های خصوصی این رقم  ۸۸ فیصد 

است. اما در رسانه‌های خصوصی، نظریات منفی و پیشنهادات سالم بیشتر می‌باشد. در رسانه‌های خصوصی به ترتیب 
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۲۳ و ۶ در حالی که در رسانه‌های امارتی این فیصدی ۴٫۵ و ۲٫۵ درصد می‌باشد. اگر نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات 

سالم در رسانه‌های امارتی و خصوصی محاسبه شوند، در مجموع ۱۵۰۴ نظریات مثبت، ۳۵۵ منفی و ۹۹ پیشنهاد سالم 

است که بر این اساس ۷۷ فیصد نظریات مثبت، ۱۸ فیصد منفی و ۵ فیصد پیشنهاد سالم را تشکیل می‌دهند.

فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوری است که در این‌جا تنها به‌گونه‌ نمونه، نظریات و پیشنهادات مثبت و منفی آورده می‌شوند، زیرا ذکر تمامی 

نظریات و پیشنهادات از حوصله‌ی این نوشته بیرون است.

	䚴.حتی اگر یک درصد هم به خودکفایی برسیم، این خود یک دستاورد است

	䚴.تلاش بیشتر باید صورت گیرد تا به صد درصد خودکفایی برسیم؛ باید جلو واردات محصولات خارجی گرفته شود

	䚴.مردم از بیکاری به ستوه آمده‌اند

	䚴.برای از بین بردن بیکاری، حکومت باید فرصت‌های کاری ایجاد کند تا هموطنان ما از بیکاری نجات یابند

	䚴.اگر مشکل برق حل شود، به خودکفایی صد درصد خواهیم رسید

با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 اول، شماری از هموطنان در اظهارات‌شان گفته‌اند که اگر کشور ما حتی به یک درصد خودکفایی برسد، این هم

قرار گیرد.  تقدیر  باید مورد  برداشته می‌شود،  بلی! هر گامی که در مسیر خودکفایی کشور  یک دستاورد است. 

در بخش‌های مختلف  تا یک کشور  دارد  زمان  به  نیاز  بلکه  به‌وجود نمی‌آید،  ناگهانی  به‌طور  خودکفایی کشورها 

به خودکفایی برسد. این گام‌های کوچک‌اند که یک کشور را به آرزوهای بزرگ می‌رسانند و امارت اسلامی نیز از 

گام‌های کوچک آغاز کرده است که ان‌شاءالله روزی کشور ما به آرزوی بزرگ خودکفایی در بخش‌های گوناگون 

دست خواهد یافت. امارت اسلامی تلاش می‌کند تا در آن بخش‌هایی که ظرفیت بالای تولید در کشور موجود است، 

جلو واردات خارجی را بگیرد. با آن‌که خودکفا شدن یک کشور در تمامی بخش‌ها بسیار دشوار است، اما افغانستان 

این ظرفیت را دارد که در شماری از بخش‌ها به خودکفایی برسد و به جهان صادرات داشته باشد. در حال حاضر، 

به کشورهای دیگر صادرات دارد. آهن، نوشیدنی‌های  و  یافته  به خودکفایی دست  افغانستان در برخی زمینه‌ها 

غیرالکولی، گوشت مرغ و برخی محصولات دیگر از جمله مواردی‌اند که کشور ما در آن‌ها به خودکفایی رسیده و 
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تلاش‌ها ادامه دارد تا افغانستان از یک کشور وارداتی به یک کشور صادرکننده مبدل شود. امارت اسلامی به این 

هدف متعهد است که افغانستان را به یک کشور صادرکننده تبدیل کند و به همین دلیل از صنعت‌کاران حمایت 

می‌کند و برای‌ شان تسهیلات فراهم می‌سازد. ما شاهد هستیم که مردم از هر گام کوچک امارت اسلامی در این 

زمینه حمایت می‌کنند و خوش ‌بینی نشان می‌دهند.

	䖼 دوم، شماری از هموطنان در نظریات ‌شان گفته‌اند که مردم از بیکاری به ستوه آمده‌اند و خواستار ایجاد فرصت‌های

شغلی برای رفع بیکاری شده‌اند. واقعیت این است که بیکاری در کشور یک مشکل جدی است. امارت اسلامی نیز 

می‌پذیرد که بیکاری وجود دارد و آن را انکار نمی‌کند، اما برای کاهش میزان بیکاری تلاش می‌کند و در این زمینه 

اقدامات لازم را روی دست گرفته است. ما و شما مشاهده می‌کنیم که در سال‌های اخیر با گسترش فعالیت‌های 

صنعتی در کشور، شماری از فرصت‌های شغلی ایجاد شده‌اند که هزاران هموطن  در آن مصروف کار هستند. به‌منظور 

ایجاد فرصت‌های شغلی، زمینه برای سرمایه‌گذاری سکتور خصوصی در کشور فراهم شده است. برای اینکه سکتور 

خصوصی در افغانستان سرمایه‌گذاری کند، امنیت تأمین شده، ثبات پولی حفظ گردیده، جلو فساد گرفته شده و 

شفافیت ایجاد شده است. علاوه بر این، به‌منظور کاهش میزان بیکاری و ایجاد فرصت‌های کاری، پروژه‌های مختلفی 

در سکتورهای گوناگون کشور آغاز شده‌اند که هزاران هموطن در آن‌ها مصروف کار هستند. این فعالیت‌ها نه تنها تا 

اندازه‌ای میزان بیکاری را کاهش داده‌اند، بلکه در رشد اقتصادی کشور نیز نقش مؤثری ایفا کرده‌اند. بیکاری به‌راحتی 

کاهش نمی‌یابد، بلکه نیاز به تلاش و کار فراوان دارد و امارت اسلامی متعهد است که برای کاهش میزان بیکاری و 

فراهم‌سازی زمینه‌های کاری در کشور به تلاش‌های خود ادامه دهد.

	䖼 سوم، شماری از هموطنان در اظهارات‌شان گفته‌اند که اگر مشکل برق در کشور حل شود، می‌توانیم به خودکفایی‌

کامل برسیم. واقعیت این است که برق برای رشد اقتصادی یک کشور بسیار حیاتی و مهم است. برق زمینه‌ساز 

فعالیت‌های صنعتی می‌شود که در نتیجهٔ آن فرصت‌های کاری در کشور ایجاد می‌گردد. به‌عبارت دیگر، برق، رشد 

صنعتی و توسعه اقتصادی با هم پیوند نزدیک دارند. متأسفانه در حال حاضر میزان برق در افغانستان پایین است. 

بخشی از برق در داخل کشور تولید می‌شود، اما این مقدار برای نیازهای کشور کافی نیست. همین موضوع سبب 

شده است که به‌دلیل کمبود برق داخلی، ناگزیر به استفاده از برق وارداتی باشیم. اما امارت اسلامی که ارادهٔ قوی 

برای پیشرفت همه‌جانبهٔ کشور دارد، مشکل کمبود برق را نیز در نظر گرفته است. همان‌گونه که برق برای پیشرفت 

صنعتی و رشد اقتصادی ضروری است، امارت اسلامی تلاش می‌کند تا از منابع داخلی برای تولید برق استفاده نماید. 

در این اواخر، چندین پروژه برای تولید برق آفتابی، بادی و همچنین برق آبی افتتاح شده‌اند که با تکمیل شدن آن‌ها، 

سطح برق در کشور افزایش خواهد یافت. در نتیجه، فعالیت‌های اقتصادی گسترش یافته و سطح خودکفایی نیز بلند 

خواهد رفت.
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نتیجه گیری

امارت اسلامی به خودکفایی کشور متعهد است و تمام تلاش خود را به‌کار گرفته تا افغانستان را به‌سوی رشد اقتصادی و 

استقلال اقتصادی سوق دهد. تا اکنون در این راستا گام‌های مؤثری برداشته شده است. آغاز برخی پروژه‌های برق، اعطای 

امتیازات به صنعت‌کاران، گسترش روابط تجارتی با کشورهای مختلف و اقدامات دیگر نشان می‌دهند که امارت اسلامی 

در این زمینه جدی است. مطالعه‌ی دیدگاه‌های مردم نشان می‌دهد که آن‌ها به آینده امیدوار هستند و انتظار دارند که 

در آیندهٔ نزدیک کشور به اثر سعی وتلاش امارت اسلامی در بسیاری از بخش‌ها به خودکفایی برسد. در مجموع، مردم از 

هرگونه تلاش امارت اسلامی در مسیر خودکفایی افغانستان حمایت می‌کنند.
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پالیسی اقتصادی امارت اسلامی افغانستان تائید شد

مقدمه

در یک کشور، برای رشد و توسعه اقتصادی، داشتن یک پالیسی اقتصادی روشن و همه‌جانبه ضروری است. افغانستان که 

از چندین دهه جنگ بیرون آمده، به پالیسی‌هایی نیاز دارد که ضمن در نظر گرفتن ارزش‌های اسلامی، پاسخگوی نیازهای 

واقعی کشور باشد و بر بنیاد آن، رشد و توسعه اقتصادی در کشور فراهم گردد. کمیسیون اقتصادی، معاونیت اقتصادی 

ریاست‌الوزراء چنین پالیسی را تأیید نمود؛ که در آن رهنمودهای روشن برای هماهنگ‌سازی فعالیت‌های اقتصادی در 

کشور و استفاده مؤثر از منابع ارائه شده است. به ریاست محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء 

جلسه نوبتی کمیسیون اقتصادی به تاریخ اول سرطان ۱۴۰۴ خورشیدی، در قصر مرمرین برگزار گردید. در این جلسه، 

پالیسی اقتصادی امارت اسلامی افغانستان برای بحث ارائه شد که پس از ارزیابی همه‌جانبه، مورد تائید قرار گرفت. 

دیدگاه این پالیسی اقتصادی )افغانستان پیشرفته و مرفه بر بنیاد نظام اقتصاد اسلامی( و اهداف آن )ایجاد محیط مناسب 

برای جذب و توسعه سرمایه‌گذاری؛ افزایش تولیدات داخلی و صادرات؛ بلند بردن سطح اشتغال و کاهش فقر؛ توسعه و 

رشد پایدار اقتصادی و تأمین ثبات اقتصادی، رفاه و عدالت اجتماعی اسلامی( است. این پالیسی اقتصادی در هماهنگ‌ 

کردن فعالیت‌های اقتصادی کشور، استفاده بهتر از منابع و حمایت از سکتور خصوصی نقش مهمی ایفا خواهد کرد. 
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همچنین در این جلسه فیصله شد که کارهای باقی‌مانده پروژه تمدید شبکه برق به ۱۳ قریه مربوط شهر پلخمری مرکز 

ولایت بغلان، از بودجه داخلی شرکت برشنا تمویل و تکمیل شود. در پایان جلسه، طرح ایجاد مارکیت تجارتی در زمین 

وزارت ارشاد، حج و اوقاف در ولایت بلخ تائید شد. بر اساس این طرح، سکتور خصوصی ۷۴۰ میلیون افغانی سرمایه‌گذاری 

خواهد کرد تا یک مارکیت تجارتی هشت‌منزله را اعمار نماید که در مجموع ۸۷۸ دکان خواهد داشت. همچنان، طرح 

ساخت مارکیت تجارتی در زمین شاروالی ولایت سرپل نیز تائید گردید. طبق این طرح، سکتور خصوصی برای اعمار یک 

مارکیت تجارتی معیاری ۹۶ میلیون افغانی سرمایه‌گذاری خواهد کرد. تصمیم‌های یادشده برای منظوری به دفتر عالیقدر 

امیرالمؤمنین شیخ صاحب ارسال شدند.

هدف تائید نمودن پالیسی اقتصادی امارت اسلامی افغانستان:

همآهنگی فعالیت های اقتصادی و رشد اقتصادی کشور

ب: رسانه های خصوصیالف: رسانه های امارتی

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر تائید شدن پالیسی 

اقتصادی امارت اسلامی افغانستان  را به نشر رسانده است:
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مجموعهٔ فيصدی نظريات مردم در رسانه های 

خصوصی و امارتی:

ياد داشت:
در این گراف، فیصدی نظریات مردم در رسانه‌های امارتی 

و خصوصی نشان داده شده  که خبر  تائید شدن پالیسی 

اقتصادی امارت اسلامی افغانستان را به صورت ویدیویی، 

صوتی و چاپی منتشر کرده‌اند

تلويزيون ها

روزنامه ها

راديو ها

ويب سايت ها

الف: رسانه های امارتی

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در رسانه های امارتی و خصوصی
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تلويزيون ها

صفحات تويتر

آژانسونه

راديوها

سخنګويان

ب: رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های امارتی
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آژانس ها

ويب سايت ها

روزنامه ها

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های خصوصی و امارتی
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه‌ها در مورد این خبر:

رسانه‌ها به دو دسته تقسیم شده‌اند: رسانه‌های امارتی و رسانه‌های خصوصی 

۱ - تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر تائید شدن پالیسی اقتصادی امارت اسلامی افغانستان در رسانه‌های 

امارتی، شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها، وبسایت‌ها، سخنگویان، آژانس های خبری و صفحات ایکس، می‌باشد. 

مجموع نظریات مردم در رسانه‌های امارتی ۵۶۱ است که از این میان ۵۳۸ نظر مثبت، ۱۵ منفی و ۸ پیشنهاد سالم ثبت 

شده است که در جدول تنظیم گردیده است. نظریات مثبت ۹۶ فیصد، منفی ۳ فیصد و پیشنهادات سالم ۱ فیصد تشکیل 

می‌دهند.

۲ – تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر تائید شدن پالیسی اقتصادی امارت اسلامی افغانستان در رسانه‌های 

خصوصی شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها و آژانس های خبری می‌باشد. در رسانه های خصوصی نظریات مثبت، 

منفی و پیشنهادات سالم به ۱۷۴ مورد می رسد. از آن جمله ۱۵۶ نظر مثبت، ۱۲ منفی و ۶ پیشنهادات سالم است که 

در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۹۰فیصد، منفی ۷ فیصد و پیشنهادات سالم ۳  فیصد تشکیل می‌دهند.

با توجه به ارقام فوق، فیصدی نظریات مثبت مردم در رسانه‌های امارتی نسبت به رسانه‌های خصوصی بلندتر است. در 

رسانه‌های امارتی، فیصدی نظریات مثبت ۹۶ فیصد می‌باشد، در حالی که در رسانه‌های خصوصی این رقم  ۹۰ فیصد 

است. اما در رسانه‌های خصوصی، نظریات منفی و پیشنهادات سالم بیشتر می‌باشد. در رسانه‌های خصوصی به ترتیب ۷ 

و ۳ در حالی که در رسانه‌های امارتی این فیصدی ۳ و ۱ درصد می‌باشد. اگر نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم در 

رسانه‌های امارتی و خصوصی محاسبه شوند، در مجموع ۶۹۴ نظریات مثبت، ۲۷ منفی و ۱۴ پیشنهاد سالم است که بر 

این اساس ۹۴ فیصد نظریات مثبت، ۴ فیصد منفی و ۲ فیصد پیشنهاد سالم را تشکیل می‌دهند.

فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوری است که در این‌جا تنها به‌گونه‌ نمونه، نظریات و پیشنهادات مثبت و منفی آورده می‌شوند، زیرا ذکر تمامی 

نظریات و پیشنهادات از حوصله‌ی این نوشته بیرون است.

	䚴.بهبود نظام اقتصادی یک کشور وابسته به پالیسی اقتصادی آن کشور است

	䚴.برای رشد پایدار اقتصادی باید پالیسی‌های اقتصادی همه‌جانبه وجود داشته باشند

	䚴.هوا بسیار گرم است، مشکل برق باید حل شود



15

	䚴.قبل از هر چیز دیگر، به مشکل برق رسیدگی کنید، زیرا برق می‌تواند بسیاری از مشکلات را حل کند

	䚴 بیکاری بسیار زیاد است؛ برای از بین بردن بیکاری برنامه‌هایی بسازید تا برای هموطنان فرصت‌های کاری ایجاد شده

و مشکلات اقتصادی حل گردد.

با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 اول: برخی از هموطنان در تبصره‌های خود گفته‌اند که بهبود نظام اقتصادی یک کشور وابسته به پالیسی اقتصادی

آن کشور است. بلکل! واقعیت این است که اگر یک کشور پالیسی اقتصادی خوب و مؤثری داشته باشد، تمام 

امور اقتصادی آن کشور منظم و هماهنگ خواهد بود. امارت اسلامی افغانستان نیز با در نظرداشت همین اصل، 

پالیسی اقتصادی  پالیسی اقتصادی تدوین نمود. این  به منظور هماهنگی بیشتر در امور اقتصادی کشور، یک 

باعث بهبود و پیشرفت امور اقتصادی کشور خواهد شد، فرصت‌های شغلی ایجاد می‌گردد و چرخ اقتصادی کشور 

با سرعت بیشتری به حرکت درخواهد آمد. این پالیسی اقتصادی همه‌جانبه است و تمام ابعاد نظام را در بر گرفته 

است که با تطبیق آن، به فضل خداوند، افغانستان گام‌های سریع به سوی ثبات و شکوفایی اقتصادی برخواهد 

داشت و کشور ما پیشرفت خواهد کرد.

	䖼 دوم، برخی از هموطنان در اظهارات‌شان به مشکل نبود برق اشاره کرده‌اند. آنان نبود برق کافی در فصل تابستان

را یک مشکل دانسته و گفته‌اند که برق می‌تواند بسیاری از مشکلات را حل کند. واقعاً هم در فصل تابستان نیاز به 

برق بیشتر می‌باشد و مردم در مناطق گرم با مشکلات روبه‌رو می‌شوند. امارت اسلامی افغانستان تلاش می‌ورزد که 

سطح تولید برق را از منابع داخلی افزایش دهد. شماری از پروژه‌های برق آفتابی، بادی و آبی تحت کار است که با 

تکمیل‌ آن‌ها، سطح برق در کشور تا حدی افزایش خواهد یافت و در کنار رفع مشکل برق هموطنان در تابستان، 

برق مورد نیاز کارخانه‌های صنعتی نیز تأمین خواهد شد که این امر سبب رشد اقتصادی کشور می‌گردد. امارت 

اسلامی تلاش می کند که به گونه تدریجی اتکا بر برق وارداتی را کاهش دهد، اما این کار به وقت ضرورت دارد 

چون تولید و توزیع برق به سرعت و در مدت کوتاه امکان پذیر نیست. بر این اساس، هموطنان باید صبر و حوصله 

داشته باشند و به امارت اسلامی وقت بدهند تا مطابق پلان‌ها پیش برود و پروژه‌های تولید برق که آغاز شده‌اند، به 

پایان برسند. زمانی که پروژه‌های درحال تطبیق تکمیل شوند، به فضل خداوند، سطح برق در کشور افزایش خواهد 

یافت و هموطنان ما آرامش خواهند یافت.
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	䖼 سوم، شماری از هموطنان در سخنان‌شان از موجودیت بیکاری در کشور شکایت کرده و خواستار برنامه ها برای

امارت اسلامی می‌پذیرد  بیکاری وجود دارد.  ایجاد فرصت‌های شغلی شده‌اند. در کشور  و  بیکاری  بردن  بین  از 

که بیکاری یک مشکل است، امارت اسلامی از چهار سال بدین‌سو برای حل این مشکل تلاش کرده و برنامه‌های 

برای  و پروژه‌های گوناگون  نیز در پلان دارد. هم‌اکنون در بخش‌های مختلف  را عملی ساخته و برخی  مختلفی 

هزاران هموطن زمینهٔ کار فراهم شده و تلاش می‌شود که این رقم افزایش یافته و سطح بیکاری در کشور کاهش 

یابد.

نتیجه گیری

برای هماهنگی و مدیریت بهتر امور اقتصادی در کشور، ایجاد یک پالیسی ضروری بود. معاونیت اقتصادی این تلاش را 

انجام داد و پالیسی اقتصادی را تدوین کرد. با تطبیق این پالیسی، از منابع کشور به‌گونهٔ مؤثر استفاده خواهد شد و نظام 

اقتصادی در مسیر بهبود حرکت خواهد کرد. شماری از هموطنان از کمبود برق شکایت کرده و خواستار ایجاد فرصت‌های 

شغلی شده‌اند، که امارت اسلامی به این مشکلات متوجه است و برای حل آن تلاش می‌کند. در سال‌های اخیر، از طریق 

جلب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی پروژه‌هایی در بخش برق آغاز شده‌اند که تا حدی مشکل برق را حل خواهند کرد. 

این پروژه‌ها برای شمار زیادی از هموطنان زمینهٔ کاری فراهم کرده و تلاش می‌شود که فرصت‌های کاری بیشتری ایجاد و 

سطح بیکاری کاهش یابد.
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اشتراک معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در نشست 

سازمان همکاری‌های اقتصادی )ایکو(

مقدمه

هفدهمین نشست سازمان همکاری‌های اقتصادی )ایکو( به تاریخ ۳ تا ۴ جولای در شهر خنکندی جمهوری آذربایجان 

برگزار شد. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزرای امارت اسلامی افغانستان،به‌منظور شرکت 

با شماری  برادر آخند در جریان نشست،  آذربایجان سفر کرده بود. محترم ملا عبدالغنی  این نشست به جمهوری  در 

و در مورد فرصت‌های  انجام داد  و دیگر مقام‌های مسئول دیدارهایی  وزرا  از رؤسای جمهور، معاونان رؤسای جمهور، 

اقتصادی افغانستان، اتصال منطقه‌ای و سرمایه‌گذاری‌ها گفتگو کرد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در سخنانش خواهان 

فعال‌سازی مسیر لاجورد شد. این مسیر، افغانستان را به اروپا وصل می‌کند و به عنوان یک پروژه مهم منطقه‌ای برای 

تجارت محسوب می‌شود. وی از کشورهای عضو سازمان ایکو دعوت کرد که در بخش‌های انرژی، زراعت، معادن، صنعت 

و زیربنا در افغانستان سرمایه‌گذاری نموده و تجربیات‌شان را با افغانستان شریک سازند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند 

همچنین از اعضای سازمان ایکو خواست تا به پیروی از روسیه، امارت اسلامی افغانستان را به رسمیت بشناسند. وی 

همچنان پیشنهاد کرد که نشست آینده سازمان ایکو در کابل برگزار شود. در پایان این سفر رسمی، معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء از بندر بین‌المللی بحری باکو نیز بازدید کرد و بر تقویت و گسترش همکاری‌های ترانزیتی تأکید نمود.
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هدف خبر اشتراک معاون اقتصادی ریاست الوزراء در سازمان ایکو:

توسعه همکاریهای اقتصادی و جلب سرمایه‌گذاری.

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر » خبر اشتراک معاون 

اقتصادی ریاست الوزراء در نشست سازمان ایکو « را به نشر رسانده است:

ب: رسانه های خصوصیالف: رسانه های امارتی

مجموعهٔ فيصدی نظريات مردم در رسانه های 

خصوصی و امارتی:

یاد داشت: 

رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی  گراف،  این  در 

امارتی و خصوصی نشان داده شده که خرب اشرتاک 

معاون اقتصادی ریاست الوزراء در نشست سازمان ایکو 

را به صورت ویدیویی، صوتی و چاپی منتشر کرده‌اند
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آژانس هاروزنامه ها

راديو هاتلويزيون ها

الف: رسانه های امارتی

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در رسانه های امارتی و خصوصی

صفحات تويترسخنګويان
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راديوهاتلويزيون ها

ب: رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های امارتی

آژانس ها ويب سایت ها

ويب پاڼې
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مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی
مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی و امارتی

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه‌ها در مورد این خبر:

رسانه‌ها به دو دسته تقسیم شده‌اند: رسانه‌های امارتی و رسانه‌های خصوصی 

۱ - تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر »  اشتراک معاون اقتصادی ریاست الوزراء در نشست سازمان ایکو « در 

رسانه‌های امارتی، شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها، وبسایت‌ها، سخنگویان، آژانس های خبری و صفحات ایکس، 

می‌باشد. مجموع نظریات مردم در رسانه‌های امارتی ۳۴۸۶ است که از این میان ۳۲۳۵ نظر مثبت، ۲۰۰ منفی و ۵۱ 

پیشنهاد سالم ثبت شده است که در جدول تنظیم گردیده است. نظریات مثبت ۹۳ فیصد، منفی ۶ فیصد و پیشنهادات 

سالم ۲ فیصد تشکیل می‌دهند.

۲ – تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » اشتراک معاون اقتصادی ریاست الوزراء در نشست سازمان ایکو « در 

رسانه‌های خصوصی شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها و آژانس های خبری می‌باشد. در رسانه های خصوصی نظریات 

مثبت، منفی و پیشنهادات سالم به ۴۸۴۹ مورد می رسد. از آن جمله ۳۵۲۸ نظر مثبت، ۱۰۵۰ منفی و ۲۷۱ پیشنهادات 

سالم است که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۷۳ فیصد، منفی ۲۲ فیصد و پیشنهادات سالم ۵  فیصد 

تشکیل می‌دهند.

با توجه به ارقام فوق، فیصدی نظریات مثبت مردم در رسانه‌های امارتی نسبت به رسانه‌های خصوصی بلندتر است. در 

رسانه‌های امارتی، فیصدی نظریات مثبت ۹۳ فیصد می‌باشد، در حالی که در رسانه‌های خصوصی این رقم  ۷۳ فیصد 
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است. اما در رسانه‌های خصوصی، نظریات منفی و پیشنهادات سالم بیشتر می‌باشد. در رسانه‌های خصوصی به ترتیب ۲۲ 

و ۵ در حالی که در رسانه‌های امارتی این فیصدی ۶ و ۲ فیصد می‌باشد. اگر نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم در 

رسانه‌های امارتی و خصوصی محاسبه شوند، در مجموع ۶۷۶۳ نظریات مثبت، ۱۲۵۰ منفی و ۳۲۲ پیشنهاد سالم است 

که بر این اساس ۸۱ فیصد نظریات مثبت، ۱۵ فیصد منفی و ۴ فیصد پیشنهاد سالم را تشکیل می‌دهند.

فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوری است که در این‌جا تنها به‌گونه‌ نمونه، نظریات و پیشنهادات مثبت و منفی آورده می‌شوند، زیرا ذکر تمامی 

نظریات و پیشنهادات از حوصله‌ی این نوشته بیرون است.

	䚴 گسترش و  بین‌المللی  سطح  در  افغانستان  اقتصادی  جایگاه  مجدد  احیای  راستای  در  مهم  گامی  سفر  این 

همکاری‌های سازنده با کشورهای منطقه به‌شمار می‌رود. اشتراک در نشست سران سازمان ایکو، نه‌تنها نمایانگر 

فرصت‌های اقتصادی افغانستان است، بلکه پیامی مثبت برای تعاملات جهانی نیز به‌همراه دارد. چنین حضورها 

گام‌های ارزنده به‌سوی مشروعیت، پیشرفت و ثبات سیاسی به‌حساب می‌آید.

	䚴 به بزرگ  با دستاوردی  که  کند  است، خدا  قابل ستایش  اخوند! تلاش‌های شما  برادر  عبدالغنی  ملا  محترم 

بازگردید. وطن 

	䚴 این درخواست معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، یک گام مهم و ملی محسوب می‌شود. درخواست به‌رسمیت‌شناسی

از کشورهای عضو ایکو نه‌تنها زمینه‌ساز گسترش روابط اقتصادی افغانستان می‌گردد، بلکه برای ثبات داخلی، 

جلب سرمایه‌گذاری، رونق تجارت و بهبود زندگی مردم نیز ارزش بنیادین دارد. چنین درخواست‌هایی باید همراه 

و  گردد  فراهم  جهانی  اعتماد  زمینه  تا  باشد  مشخص  و  روشن  همکاری‌های  و  اعتمادسازی  متقابل،  احترام  با 

حفاظت از حقوق اساسی مردم افغانستان تضمین شود.

	䚴 به‌رسمیت‌ شناختن حکومت سرپرست امارت اسلامی از سوی فدراسیون روسیه یک گام مهم و تاریخی است که

فصل جدیدی را در روابط میان افغانستان و روسیه می‌گشاید. این تصمیم نشان می‌دهد که تعاملات منطقه‌ای 

در حال دگرگونی است.

	䚴 تنها وعده داده می‌شود، اما تا اکنون گام‌های عملی برداشته نشده است. وعده‌ها بدون عمل، نفعی به مردم و

کشور نمی‌رساند. لازم است که گفته‌ها به عمل تبدیل شوند تا خیر و منفعت آن به کشور و ملت برسد.
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با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 اول، اکثریت هموطنان در تبصره‌های‌شان، اشتراک معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء در نشست سازمان همکاری‌های

اقتصادی )ایکو( را یک گام مثبت دانسته و آن را برای افغانستان ارزنده ارزیابی کرده‌اند. حضور امارت اسلامی در 

سازمان ایکو برای گسترش همکاری‌های اقتصادی افغانستان حائز اهمیت بود. شماری از کشورهای نیرومند اقتصادی 

منطقه عضویت این سازمان را دارند که نزدیکی افغانستان با آن‌ها برای اقتصاد کشور بسیار مهم تلقی می‌شود. به طور 

نمونه، پروژه‌هایی مانند راه لاجورد، پروژه تاپی، پروژه کاسا ۱۰۰۰ و برخی پروژه‌های دیگر، در صورت تطبیق، از طریق 

تعامل و نزدیکی با اعضای سازمان ایکو می‌توانند برای اقتصاد افغانستان سودمند واقع شوند، فرصت‌های کاری ایجاد 

کنند و روابط امارت اسلامی را با این کشورها نزدیک‌تر سازند. این سفر سرشار از دستاورد بود و ما عملاً شاهد بودیم 

که بلافاصله پس از پایان این سفر، کشور قزاقستان سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون دالری در پروژه خط آهن افغانستان 

را اعلام کرد. در جریان این سفر، تعهداتی در زمینه همکاری نیز مطرح گردید که در صورت عملی شدن آن‌، تحرک 

اقتصادی در افغانستان به‌وجود خواهد آمد.

	䖼 شماری زیادی از هموطنان در تبصره‌های‌شان به‌رسمیت‌شناختن امارت اسلامی از سوی روسیه را یک گام دوم، 

مثبت دانسته‌اند. واقعاً، این اقدام از سوی روسیه می‌تواند برای افغانستان منافع سیاسی و اقتصادی در پی داشته 

باشد. این به‌رسمیت‌شناختن در زمانی صورت گرفت به رهبری محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء، هیئت امارت اسلامی برای اشتراک در نشست سازمان همکاری‌های اقتصادی )ایکو( در باکو، پایتخت 

جمهوری آذربایجان، حضور داشت. معاون اقتصادی در این سفر از کشورهای دیگر نیز خواست به‌رسمیت‌شناختن 

امارت اسلامی را مطرح نمود. به‌رسمیت‌شناختن امارت اسلامی از سوی کشورها، باعث گسترش روابط سیاسی و 

اقتصادی افغانستان با دیگر کشورها خواهد شد، زمینه را برای تجارت و سرمایه‌گذاری‌های بیشتر فراهم خواهد کرد 

و جایگاه و موقعیت افغانستان را در سیاست منطقه‌ای و بین‌المللی تقویت خواهد نمود. به‌رسمیت‌ شناختن امارت 

اسلامی از سوی روسیه، نتیجه سیاست‌های اقتصاد محور، عدم مداخله و حفظ ثبات سیاسی در داخل کشور است، و 

انتظار می‌رود این پالیسی، سایر کشورها را نیز وادار سازد تا امارت اسلامی را به‌رسمیت بشناسند.

	䖼 سوم، برخی از هموطنان در تبصره‌های خود انتقاد کرده‌اند که امارت اسلامی وعده می‌دهد، اما اقدامات عملی

صورت نمی‌گیرد. در حالیکه اگر به عملکرد امارت اسلامی نگریسته شود، مشخص می‌گردد که این نظام به وعده‌های 

خود در برابر ملت وفا کرده است. تنها اگر به بخش اقتصادی تمرکز کنیم، می‌بینیم که تعهدات مطرح‌شده در این 

زمینه عملی شده‌اند. گام‌های مهمی در راستای خودکفایی اقتصادی برداشته شده است. در حال حاضر، افغانستان 

در ۱۳۰ بخش به خودکفایی دست یافته و تلاش‌ها برای گسترش این بخش‌ها ادامه دارد. علاوه بر این، پروژه‌های 
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ملی متعددی به‌منظور رشد و شکوفایی اقتصادی در داخل کشور راه‌اندازی شده‌اند. پروژه بزرگ کانال قوش‌تیپه، 

پروژه‌های تولید برق، ساخت جاده‌ها به‌منظور تقویت اتصال داخلی و تجارت، از جمله نمونه‌هایی هستند که امارت 

اسلامی برای توسعه اقتصادی کشور آغاز کرده است. تلاش‌هایی در راستای جلب و جذب سرمایه‌گذاری صورت گرفته 

است و در سکتورهای مختلف، سرمایه‌گذاری‌های داخلی و خارجی انجام شده است. همچنین برای گسترش اتصال 

منطقه‌ای نیز اقدامات قابل توجهی صورت گرفته است. پروژه‌هایی چون تاپی، خط آهن، و دیگر طرح‌های زیربنایی 

از جمله برنامه‌هایی‌اند که امارت اسلامی بر اساس سیاست اقتصادمحور خود در حال عملی‌سازی آن‌هاست. البته 

ممکن است در برخی بخش‌ها چالش‌هایی وجود داشته باشد. اما امارت اسلامی در برابر مشکلات چشم نمی‌بندد، 

بلکه برای حل آن‌ها تلاش‌هایی صورت گرفته و این تلاش‌ها ادامه خواهد داشت تا کشور از مشکلات رهایی یافته و 

مردم افغانستان به زندگی مرفه و سعادتمند دست یابند.

 نتیجه گیری

جهان امروز به مثابهٔ یک قریه کوچک تلقی می‌شود و برقراری روابط و تعامل با سایر کشورها، از نیازهای اساسی زمان است. 

امارت اسلامی می‌خواهد با کشورهای منطقه و همسایه، تعامل مثبت و مبتنی بر اقتصاد داشته باشد؛ زیرا این موضوع 

برای بهبود وضعیت اقتصادی افغانستان و حرکت آن به‌سوی مسیر مثبت، بسیار حیاتی است. اشتراک امارت اسلامی 

افغانستان در سازمان ایکو و موضع‌گیری روشن آن در زمینه همکاری‌های اقتصادی و اتصال منطقه‌ای، نشان‌دهنده 

آمادگی این نظام برای تعامل مثبت با کشورهای منطقه است. امارت اسلامی می‌خواهد از این طریق، اتصال منطقه‌ای 

را تقویت کرده و نقش محوری افغانستان را در این میان برجسته سازد. امارت اسلامی به هموطنان اطمینان می‌دهد که 

تعهدات سپرده‌شده را عملی خواهد کرد. ممکن است در برخی موارد چالش‌هایی وجود داشته باشد، اما این به‌معنای 

بی‌توجهی امارت اسلامی به مسئولیت‌های خود نیست. امارت اسلامی به‌عنوان خدمت‌گذار ملت، در تمام عرصه‌ها برای 

رفاه و آسایش مردم افغانستان تلاش می‌ورزد.
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تفاهمنامه پروژه خط آهن تورغندی – هرات با 

سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون دالر امضاء شد

مقدمه

امارت اسلامی افغانستان متعهد است که تجارت کشور را گسترش دهد و آن را به کشورهای همسایه نزدیک و دور منطقه 

وصل نماید. با توجه به اینکه افغانستان به آب‌های آزاد دسترسی ندارد، توسعه ترانسپورت زمینی، یگانه گزینه مؤثر برای 

ارزان‌ترین  و  آسان‌ترین، سریع‌ترین  از  یکی  به‌عنوان  آهن  میان، خط  این  در  تجارتی کشور محسوب می‌شود.  اتصال 

شیوه‌های ترانسپورت زمینی شناخته می‌شود. از همین‌رو، امارت اسلامی توجه خاص به توسعه شبکه خط آهن دارد تا روند 

صادرات و واردات کشور، سریع‌تر، ارزان‌تر و گسترده‌تر گردد.  به همین منظور، تفاهمنامه پروژه خط آهن تورغندی–هرات 

میان افغانستان و قزاقستان، در مراسمی رسمی در ارگ به امضاء رسید. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی 

ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۱۹ سرطان سال ۱۴۰۴ خورشیدی در ارگ با محترم مرات نورتلیف معاون نخست‌وزیر و وزیر امور 

خارجه قزاقستان، دیدار نمود. در این دیدار، دو طرف در مورد گسترش همکاری‌ها در بخش‌های تجارت، ترانزیت، خط 

آهن، بانکداری و اقتصاد گفتگو کردند. محترم ملا عبدالغنی برادر، روابط میان افغانستان و قزاقستان را مثبت و در حال 

توسعه خواند و اظهار داشت، امارت اسلامی افغانستان آماده است تا برای گسترش تمامی همکاری‌هایی با کشور قزاقستان 

کار نماید که سبب رفاه و پیشرفت کشور ما می‌گردد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء اطمینان داد که افغانستان می‌تواند به 
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عنوان یک دهلیز ترانزیتی مؤثر، زمینه انتقال انرژی قزاقستان به اسیای جنوبی را فراهم نماید. محترم ملا صاحب در مورد 

فرصت های موجود در هر دو کشور گفت ، هر دو طرف می‌توانند از فرصت‌های موجود در بخش‌های معادن، ترانسپورت، 

مخابرات، تولید انرژی، نفت و گاز و پروژه‌های بنیادی به صورت مشترک کار کنند. در این دیدار همچنین هر دو طرف 

از طریق خط آهن، امضای  واردات  و  افزایش صادرات  و قرنطین محصولات زراعتی،  توافق‌نامه حفظ  در مورد امضای 

توافق‌نامه میان دو کشور در مورد ترانسپورت بین‌المللی، همکاری مشترک میان افغانستان، ایران، قزاقستان و ترکمنستان 

در بخش‌های صنعتی، تجارتی و ترانزیتی، افتتاح مراکز بزرگ تجارتی در هر دو کشور و کاهش فیس ترانزیتی بحث صورت 

گرفت که با عملی‌شدن آن، سطح تجارت میان دو کشور به سه میلیارد دالر خواهد رسید.  

کشورش  که  داشت  اظهار  و  گفت  سخن  قزاقستان  خارجه  وزیر  و  نخست‌وزیر  معاون  نورتلیف،  مرات  آقای  سپس 

نزدیک  و  مشترک  همکاری‌های  برای  مناسبی  شرایط  و  می‌دهد  ادامه  جهانی  سطح  در  را  افغانستان  از  حمایت 

با  به‌صورت عملی  تا  آمادگی دارد  قزاقستان  افزود که  فراهم شده است. وی  میان دو کشور در بخش‌های مختلف 

سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون دالر پروژه خط آهن هرات – تورغندی را آغاز کند. او همچنان آمادگی کشورش را برای 

افزایش واردات برق به افغانستان، انتقال محصولات زراعتی افغانستان به بازارهای قزاقستان، و افتتاح حساب برای 

از سرمایه‌گذاری  اقتصادی ریاست‌الوزراء  و زمان قزاقستان اعلام کرد. معاون  آزادی  بانک‌های  افغان در  بانک‌های 

قزاقستان در پروژه خط آهن هرات – تورغندی استقبال کرد و آن را گامی مهم در راستای افزایش سطح ترانزیت و 

تجارت میان دو کشور دانست. در پایان، تفاهمنامه‌ به‌منظور آغاز سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون دالری قزاقستان در 

پروژه خط آهن هرات – تورغندی میان دو طرف به امضاء رسید.       

هدف امضای تفاهمنامه پروژه خط آهن تورغندی – هرات با سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون 

دالر:

توسعه اتصال منطقه ای و رشد تجارت افغانستان.
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر امضای تفاهمنامه پروژه خط 

آهن تورغندی – هرات با سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون دالر را به نشر رسانده است:

ب: رسانه های خصوصیالف: رسانه های امارتی

یاد داشت:
در این گراف، فیصدی نظریات مردم در رسانه‌های امارتی و 

خصوصی نشان داده شده که خبر امضای تفاهمنامه پروژه 

خط آهن تورغندی – هرات با سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون دالر 

را به صورت ویدیویی، صوتی و چاپی منتشر کرده‌اند.

مجموعهٔ فيصدی نظريات مردم در رسانه های 

خصوصی و امارتی:
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آژانس هاروزنامه ها

راديو هاتلويزيون ها

الف: رسانه های امارتی

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در رسانه های امارتی و خصوصی

صفحات تويترسخنګويان
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ويب سايت ها

راديوهاتلويزيون ها

ب: رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های امارتی

ويب سايت هاروزنامه ها
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آژانس ها

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی و امارتی
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه‌ها در مورد این خبر:

رسانه‌ها به دو دسته تقسیم شده‌اند: رسانه‌های امارتی و رسانه‌های خصوصی 

۱ - تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » امضای تفاهمنامه پروژه خط آهن تورغندی – هرات با سرمایه‌گذاری ۵۰۰ 

میلیون دالر « در رسانه‌های امارتی، شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها، وبسایت‌ها، سخنگویان، آژانس های خبری و 

صفحات ایکس، می‌باشد. مجموع نظریات مردم در رسانه‌های امارتی ۶۲۶ است که از این میان ۵۸۷ نظر مثبت، ۲۳ 

منفی و ۱۶ پیشنهاد سالم ثبت شده است که در جدول تنظیم گردیده است. نظریات مثبت ۹۴ فیصد، منفی ۳٫۶ فیصد 

و پیشنهادات سالم ۲٫۴ فیصد تشکیل می‌دهند.

۲ – تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » امضای تفاهمنامه پروژه خط آهن تورغندی – هرات با سرمایه‌گذاری 

۵۰۰ میلیون دالر « در رسانه‌های خصوصی شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها و آژانس های خبری می‌باشد. در رسانه 

های خصوصی نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم به ۷۱۴ مورد می رسد. از آن جمله ۵۹۵ نظر مثبت، ۸۱ منفی 

و ۳۷ پیشنهادات سالم است که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۸۳ فیصد، منفی ۱۱ فیصد و پیشنهادات 

سالم ۶  فیصد تشکیل می‌دهند.

با توجه به ارقام فوق، فیصدی نظریات مثبت مردم در رسانه‌های امارتی نسبت به رسانه‌های خصوصی بلندتر است. در 

رسانه‌های امارتی، فیصدی نظریات مثبت ۹۴ فیصد می‌باشد، در حالی که در رسانه‌های خصوصی این رقم  ۸۳ فیصد 

است. اما در رسانه‌های خصوصی، نظریات منفی و پیشنهادات سالم بیشتر می‌باشد. در رسانه‌های خصوصی به ترتیب 

۱۱ و ۶ در حالی که در رسانه‌های امارتی این فیصدی ۳٫۶ و ۲٫۴ درصد می‌باشد. اگر نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات 

سالم در رسانه‌های امارتی و خصوصی محاسبه شوند، در مجموع ۱۱۸۲ نظریات مثبت، ۱۰۴ منفی و ۵۳ پیشنهاد سالم 

است که بر این اساس ۸۸ فیصد نظریات مثبت، ۸ فیصد منفی و ۴ فیصد پیشنهاد سالم را تشکیل می‌دهند.

فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوری است که در این‌جا تنها به‌گونه‌ نمونه، نظریات و پیشنهادات مثبت و منفی آورده می‌شوند، زیرا ذکر تمامی 

نظریات و پیشنهادات از حوصله‌ی این نوشته بیرون است.

	䚴 حکومت باید تلاش نماید تا روابط سیاسی و اقتصادی خود را با کشورهای آسیای میانه، به‌طور خاص با قزاقستان

و ازبیکستان تقویت کند و از تجارب و ظرفیت‌های این کشورها در زمینه مکانیزه‌سازی زراعت، توسعه خط آهن 

حیرتان–هرات و پروژه خط آهن تورغندی تا قندهار استفاده نماید.
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	䚴.گسترش روابط افغانستان با کشورهای دیگر، سبب خوشبختی و رفاه مردم افغانستان می‌گردد

	䚴 کشورهای منطقه و جهان به این باور رسیده‌اند که برای سرمایه‌گذاری در افغانستان زمینه‌های همه‌جانبه فراهم

شده و این پروژه‌ها می‌توانند تا اندازه‌ای مشکلات اقتصادی موجود این کشور را کاهش دهند.

	䚴.این یک دستاورد بزرگ برای کشور است و می‌تواند برای هزاران جوان زمینه کار فراهم سازد

	䚴 به وابستگی  از  تا کشور  و تجارت جستجو نماید،  ترانزیت  برای  راه‌های بدیل  تا  توقع می‌رود  امارت اسلامی  از 

برخی کشورها رهایی یابد.

با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 با کشورهای آسیای از هموطنان کشور در اظهارات خود خواستار گسترش و تقویت روابط حکومت  اول، شماری 

میانه شده‌اند. امارت اسلامی افغانستان پس از به‌دست‌گرفتن زمام امور، سیاست خارجی متوازن و اقتصاد محور را 

در پیش گرفته که به همین دلیل با تمامی کشورها روابط مثبت و پایدار سیاسی و اقتصادی برقرار مینماید. توسعه 

روابط افغانستان با کشورهای آسیای میانه برای رشد اقتصادی کشور اهمیت فراوان دارد. در سال‌های اخیر، تعامل 

افغانستان با کشورهای این منطقه به‌گونه‌ چشم‌گیری گسترش یافته است. کشورهای آسیای میانه می‌توانند نقش 

مهمی در اتصال افغانستان با بازارهای اروپا و چین ایفا نمایند. امارت اسلامی در تلاش است تا مسیر لاجورد را مجدداً 

فعال سازد تا از این طریق روند صادرات و واردات کشور با سرعت و هزینه کمتر انجام شود. همچنین، امارت اسلامی 

خواهان سرمایه‌گذاری کشورهای آسیای میانه در افغانستان است و در این راستا تلاش‌های گسترده‌ای برای جلب 

سرمایه‌گذاری صورت گرفته است. پروژه‌هایی چون تاپی، خطوط آهن و سایر طرح‌های زیر بنایی، هم‌اکنون در حال 

تطبیق اند تا اتصال منطقه‌ای تقویت گردد. این اقدامات، نشان‌دهنده تمایل صادقانه افغانستان برای ایجاد روابط 

نیک و دوستانه با کشورهای آسیای میانه و است و آن را مهم می‌دانند.

	䖼 دوم، شماری از هموطنان کشور در تبصره‌های خود گفته‌اند که کشورهای منطقه و جهان به این درک رسیده‌اند که در

افغانستان برای سرمایه‌گذاری زمینه مساعد فراهم شده و پروژه‌های گوناگون می‌توانند بخشی از مشکلات اقتصادی 

کشور را حل نمایند. بالکل، با آمدن امارت اسلامی، در آغاز برخی کشورها نگرانی‌هایی داشتند، اما این نگرانی‌ها از 

میان رفته و اکنون بسیاری از کشورها روابط خود را با امارت اسلامی آغاز و گسترش داده‌اند. به دنبال این روند، شماری 

از کشورها و سرمایه‌گذاران خصوصی خارجی در بخش‌های مختلف در افغانستان سرمایه‌گذاری کرده‌اند. اطمینان 

و حمایت امارت اسلامی از سرمایه‌گذاران خارجی، سبب جلب توجه آنان شده و انگیزه سرمایه‌گذاری را تقویت کرده 
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است. همچنین، تأمین ثبات سرتاسری در کشور، یکی دیگر از عوامل مهم در افزایش سرمایه‌گذاری خارجی و رشد 

اقتصادی کشور به‌شمار می‌رود. آغاز پروژه‌های متعدد و تحرک اقتصادی، زمینه ایجاد هزاران فرصت کاری را در کشور 

فراهم کرده که شمار زیادی از هموطنان در آن‌ها مصروف کار هستند.

	䖼 ،سوم، شماری از هموطنان کشور در نظریات خود اظهار داشته‌اند که امارت اسلامی باید برای ترانزیت و تجارت

راه‌های بدیل را جست‌وجو نماید تا کشور وابسته به چند کشور خاص باقی نماند. امارت اسلامی تلاش دارد تا از 

وابستگی صرف به برخی کشورها جلوگیری کرده و در همکاری با کشورهای منطقه و جهان، مسیرهای بدیل ترانزیتی و 

تجارتی را توسعه دهد. در این زمینه، مسیر لاجورد و بندر چابهار ایران، به‌عنوان گزینه‌های مؤثر برای تجارت افغانستان 

شناخته می‌شوند. همچنان، توسعه شبکه خطوط آهن نیز می‌تواند زمینه‌ساز بهبود ترانزیت و تجارت کشور گردد. 

امارت اسلامی هم ‌اکنون با شماری از کشورها در حال مذاکره است تا راه‌های بدیل تجارتی را گسترش دهد؛ راه‌هایی 

که نه‌تنها زمینه ‌ساز رشد اقتصادی کشور خواهد بود، بلکه فرصت‌های لازم را برای صادرات کالاهای افغانستان به 

کشورهای دور و نزدیک و واردات از آن‌ها فراهم خواهد ساخت.

نتیجه گیری

اظهارات هموطنان کشور نشان می‌دهد که آنان از تلاش‌های امارت اسلامی در عرصه سیاست خارجی حمایت می‌کنند 

و خواهان تداوم این اقدامات هستند، تا از یک ‌سو روابط سیاسی افغانستان گسترش یابد و از سوی دیگر، زمینه رشد و 

توسعه اقتصادی کشور فراهم گردد. روابط سیاسی تأثیر مستقیمی بر روابط اقتصادی دارد؛ از همین ‌رو، امارت اسلامی 

تلاش می‌ورزد تا بر مبنای یک سیاست خارجی بی‌طرف، متوازن و اقتصادمحور، روابط خود را با تمام کشورهای منطقه و 

جهان تحکیم بخشد. با توجه به این‌که افغانستان از سال‌ها اشغال و جنگ آسیب دیده، اکنون بیش از هر زمان دیگر به 

بازسازی همه‌جانبه نیاز دارد.  
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند کمپلکس فابریکه های تولیدی 

را افتتاح نمود

مقدمه

صنعت، بنیاد رشد اقتصادی یک کشور است. اگر صنعت وجود نداشته باشد، کشور نمی‌تواند با کشورهای جهان رقابت 

کند، فرصت‌های کاری کاهش می‌یابد و از منابع کشور به‌درستی استفاده نخواهد شد. امارت اسلامی افغانستان با درنظر 

داشت همین نیازها تلاش می‌کند افغانستان را به یک کشور صنعتی مبدل سازد. در سال‌های اخیر، گام‌های مهمی 

برای صنعتی‌شدن کشور برداشته شده تا اقتصاد افغانستان از یک اقتصاد مصرفی به‌سوی اقتصاد تولیدی حرکت کند. 

از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء به تاریخ ۳۰ م سرطان سال ۱۴۰۴ خورشیدی، 

کمپلکس چندین فابریکه تولیدی در شرکت انکشاف ملی افتتاح گردید. معاون اقتصادی ریاست الوزراء فعال‌سازی مجدد 

این کمپلکس تولیدی را گامی اساسی در راستای رشد و توسعه تولیدات و صنایع داخلی دانست و افزود که با این اقدام، 

وابستگی افغانستان به تولیدات خارجی کاهش یافته و در تقویت و گسترش صنعت داخلی کمک قابل ملاحظه خواهد 

کرد. محترم ملا صاحب اظهار داشت که این کمپلکس تولیدی برای شمار زیادی از هموطنان زمینه کار را فراهم خواهد 

نمود، محصولات آن نسبت به بازارهای منطقه‌ای و خارجی با قیمت مناسب‌تری به مردم عرضه خواهد شد و در مجموع، 

این کمپلکس نقش مؤثری در تقویت اقتصاد ملی کشور ایفا خواهد کرد. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند بار دیگر از 
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تمامی سرمایه‌گذاران و تاجران خواست که بیایند و در افغانستان سرمایه‌گذاری کنند. به گفته حاجي ملا صاحب، در 

حال حاضر در افغانستان برای هر نوع سرمایه‌گذاری بزرگ، متوسط و کوچک زمینه مناسب فراهم شده است. در پایان، 

معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از مسؤلین شرکت انکشاف ملی قدردانی نمود که این فابریکه‌های تولیدی را پس از ۶۰ 

سال توقف دوباره فعال ساختند و با تأکید از آنان خواست تا تولیدات با کیفیت را در اختیار مردم کشور قرار دهند. قابل 

یادآوریست که این کمپلکس فابریکه های تولیدی در حال حاضر ۱۰۵ نوع محصول مختلف تولید می‌کند که شامل 

ماشین‌آلات و تجهیزات زراعتی برای کمپلکس‌های زراعتی قوش‌تیپه، پرزه جات مختلف ماشین‌آلات فابریکه های صنعتی 

و  کوچک، وسایط ترانسپورتی، عناصر فلزی، وسایل برقی و قطعات دروازه‌های کانال‌ها و بندهای آبی می‌باشد، که شماری 

از این تولیدات به نمایش نیز گذاشته شدند.

هدف افتتاح کمپلکس فابریکه های تولیدی از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند:

تقویت اقتصاد ملی و رشد صنعت

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر »افتتاح کمپلکس فابریکه 

های تولیدی از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند« را به نشر رسانده است:

ب: رسانه های خصوصیالف: رسانه های امارتی
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یاد داشت:
در این گراف، فیصدی نظریات مردم در رسانه‌های امارتی و 

خصوصی نشان داده شده که خبر افتتاح کمپلکس فابریکه 

های تولیدی از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند را به 

صورت ویدیویی، صوتی و چاپی منتشر کرده‌اند

مجموعهٔ فيصدی نظريات مردم در رسانه های 

خصوصی و امارتی:

آژانس هاروزنامه ها

راديو هاتلويزيون ها

الف: رسانه های امارتی

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در رسانه های امارتی و خصوصی
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صفحات تويترسخنګويان

راديوهاتلويزيون ها

ب: رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه های امارتی
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ويب سايت هاروزنامه ها

آژانس ها

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی و امارتی
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه‌ها در مورد این خبر:

رسانه‌ها به دو دسته تقسیم شده‌اند: رسانه‌های امارتی و رسانه‌های خصوصی 

۱ - تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر »افتتاح کمپلکس فابریکه های تولیدی از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر 

آخند « در رسانه‌های امارتی، شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها، وبسایت‌ها، سخنگویان، آژانس های خبری و صفحات 

ایکس، می‌باشد. مجموع نظریات مردم در رسانه‌های امارتی ۵۱۶ است که از این میان ۴۵۹  نظر مثبت، ۴۵ منفی و ۱۲ 

پیشنهاد سالم ثبت شده است که در جدول تنظیم گردیده است. نظریات مثبت ۸۹ فیصد، منفی ۹ فیصد و پیشنهادات 

سالم ۲ فیصد تشکیل می‌دهند.

۲ – تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » افتتاح کمپلکس فابریکه های تولیدی از سوی محترم ملا عبدالغنی 

برادر آخند « در رسانه‌های خصوصی شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها و آژانس های خبری می‌باشد. در رسانه های 

خصوصی نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم به ۱۵۸۷ مورد می رسد. از آن جمله ۱۳۵۲ نظر مثبت، ۱۹۰ منفی 

و ۴۵ پیشنهادات سالم است که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۸۵ فیصد، منفی ۱۲ فیصد و پیشنهادات 

سالم ۳  فیصد تشکیل می‌دهند.

با توجه به ارقام فوق، فیصدی نظریات مثبت مردم در رسانه‌های امارتی نسبت به رسانه‌های خصوصی بلندتر است. در 

رسانه‌های امارتی، فیصدی نظریات مثبت ۸۹ فیصد می‌باشد، در حالی که در رسانه‌های خصوصی این رقم  ۸۵ فیصد 

است. اما در رسانه‌های خصوصی، نظریات منفی و پیشنهادات سالم بیشتر می‌باشد. در رسانه‌های خصوصی به ترتیب ۱۲ 

و ۳ در حالی که در رسانه‌های امارتی این فیصدی ۹ و ۲ فیصد می‌باشد. اگر نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم در 

رسانه‌های امارتی و خصوصی محاسبه شوند، در مجموع ۱۱۸۱ نظریات مثبت، ۲۳۵ منفی و ۵۷ پیشنهاد سالم است که 

بر این اساس ۸۶ فیصد نظریات مثبت، ۱۱ فیصد منفی و ۳ فیصد پیشنهاد سالم را تشکیل می‌دهند.

فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوری است که در این‌جا تنها به‌گونه‌ نمونه، نظریات و پیشنهادات مثبت و منفی آورده می‌شوند، زیرا ذکر تمامی 

نظریات و پیشنهادات از حوصله‌ی این نوشته بیرون است.

	䚴.گام‌های برداشته‌شده برای خودکفایی، امیدبخش است

	䚴 از کشور خارج نشوند و به خدمت تا  ، برای جوانان زمینه کاری فراهم گردد  با فعال‌شدن فابریکه ها  امیدوارم 

وطن بپردازند.
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	䚴.سرمایه‌گذاران باید به کشور بیایند و خدمت کنند

	䚴 کار این  تشویق نماید.  تجارت  آسان  زمینه  فراهم‌کردن  و  مالیات  کاهش  از طریق  را  تاجران  می‌تواند  حکومت 

باعث جذب سرمایه‌گذاری در کشور خواهد شد.

	䚴 برای انرژی کافی  نبود  بیکاری،  از عوامل  یناز دارد. یکی  و گاز  به برق، نفت  از هر چیز دیگر  افغانستان بیش 

کارخانه‌ها است.

با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 کشور خودکفایی  برای  را  تولیدی  کارخانه‌های  کمپلیکس  فعال‌شدن  خود،  نظریات  در  هموطنان  از  برخی  اول، 

امیدبخش دانسته و آن را برای ایجاد فرصت‌های کاری برای جوانان مهم شمرده‌اند. واقعیت این است که امارت 

اسلامی افغانستان گام‌های سریع به‌سوی خودکفایی کشور برمی‌دارد و در این زمینه در سال‌های اخیر اقدامات 

خاصی را انجام داده است. در حال حاضر، افغانستان در ۱۳۰ نوع کالا به خودکفایی رسیده و تلاش می‌شود این رقم 

افزایش یابد. امارت اسلامی از طریق جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی و گسترش فعالیت‌های صنعتی می‌کوشد 

اقتصاد کشور را از یک اقتصاد مصرفی به اقتصاد تولیدی تبدیل کرده و میزان صادرات به سایر کشورها را افزایش دهد. 

این یک اقدام اساسی برای خودکفایی کشور و گذار از اقتصاد وارداتی به اقتصاد صادراتی است که امارت اسلامی به 

آن توجه خاص دارد. در سال‌های اخیر، با افزایش فعالیت‌های صنعتی در کشور، سطح بیکاری نیز به‌طور قابل‌توجهی 

تغییر نموده است.

	䖼 و برای پیشرفت کشور مهم است  بازگشت سرمایه‌گذاران  از هموطنان در نظریات خود گفته‌اند که  شماری  دوم، 

حکومت باید سهولت های لازم را برای آنان فراهم کند. بدون ‌شک، سرمایه‌گذاری برای رشد و آبادانی اقتصادی یک 

کشور بسیار مهم است. امارت اسلامی افغانستان پس از به‌دست‌گرفتن قدرت، به این واقعیت توجه جدی داشته و 

همواره سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی را تشویق کرده و از آنان خواسته است که در افغانستان سرمایه‌گذاری کنند. 

امارت اسلامی به تمام سرمایه‌گذاران از حمایت و همکاری کامل اطمینان داده، امنیت و ثبات موجود در کشور را یکی 

از بزرگ ‌ترین دستاورد برای سرمایه‌گذاری دانسته و آنان را ترغیب کرده است تا از این فرصت استفاده کنند. جای 

خوشی است که پس از آمدن امارت اسلامی، شمار زیادی از سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی در بخش‌های مختلف 

فعال شده و سرمایه‌گذاری کرده‌اند که این اقدام نه تنها موجب رشد اقتصادی شده، بلکه صدها فرصت کاری نیز ایجاد 

کرده است. شایان ذکر است که تنها حکومت‌ها نمی‌توانند یک کشور را به ثبات و رشد اقتصادی برسانند، بلکه نقش 

سرمایه‌گذاری خصوصی نیز برای تقویت اقتصاد ملی حیاتی و اساسی است.
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	䖼 سوم، شماری از هموطنان در نظریات خود، برق، نفت و گاز را از نیازهای مهم افغانستان دانسته و افزوده‌اند که

برای کاهش بیکاری و فعالیت کارخانه‌ها، برق ضروری است. کاملاً درست است! برق یکی از شروط اساسی برای 

فعالیت‌های صنعتی و پیشرفت اقتصادی امروز است. اگر برق نباشد، فعالیت‌های صنعتی کم ‌رنگ خواهد شد، میزان 

بیکاری افزایش می‌یابد و سطح سرمایه‌گذاری پایین می‌آید. در حال حاضر بخش زیادی از برق کشور وارداتی است. 

امارت اسلامی افغانستان این مشکل را درک کرده و تلاش می‌کند برق مورد نیاز را از منابع داخلی کشور تأمین نماید. 

به همین منظور، پروژه‌های متعددی برای تولید برق آبی، خورشیدی و بادی در حال تطبیق است تا از یک‌سو خانه‌ها 

و جاهای کاروبار مردم روشن شود و از سوی دیگر، برای فعالیت‌های صنعتی و کارخانه‌ها برق کافی فراهم گردد. 

افغانستان باید از وابستگی به برق وارداتی رهایی یابد و برق خود را داشته باشد، زیرا برق وارداتی هرازگاهی قطع 

می‌شود و مردم را با مشکلات مواجه می‌سازد. راه‌حل اصلی این مشکلات داشتن برق مستقل و پایدار است. برای 

رسیدن به این هدف تلاش‌ها جریان دارد و کوشش می‌شود که در آینده به خودکفایی در زمینه برق برسیم؛ این امر 

باعث رشد اقتصادی خواهد شد و سطح بیکاری را کاهش خواهد داد.

نتیجه گیری

از نظریات هموطنان معلوم می‌شود که آنان از فعال شدن کمپلکس فابریکه های تولیدی در کشور خوشحال هستند و این 

را برای پیشرفت کشور مهم می‌دانند. امارت اسلامی افغانستان تلاش می‌کند تا به مشکلات مردم رسیدگی کند و مسئله 

کمبود برق در کشور را حل نماید. برای این منظور، پلان‌های کوتاه‌مدت و بلندمدتی در نظر گرفته شده است. حکومت 

خود نیز در تلاش است و سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی را تشویق می‌کند تا در افغانستان سرمایه‌گذاری کنند. امارت 

اسلامی زمینه‌های لازم را فراهم ساخته و از هرگونه حمایت و همکاری  اطمینان کامل را داده است.
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پروسهٔ اعزام قانونی کارگران افغان به کشورهای 

خارجی آغاز شد

مقدمه

بیکاری در کشورها یک مشکل اساسی است و حکومت‌ها تلاش می‌کنند برای حل این مشکل راه‌های مختلف را به کار 

گیرند. ایجاد فرصت‌های کاری در چارچوب حکومت، یکی از راه‌حل‌ها به شمار می‌رود. همچنان تقویت و گسترش سکتور 

خصوصی نیز یکی دیگر از راه‌های ایجاد فرصت‌های کاری دانسته می‌شود. راه دیگر، اعزام کارگران مسلکی و ماهر به 

کشورهای پیشرفته و دارای فرصت‌های کاری است. امارت اسلامی افغانستان نیز چنین یک پروسه را آغاز کرده است 

تا از یک ‌سو سطح بیکاری در کشور کاهش یابد و از سوی دیگر، جوانان که در جستجوی کار اند از راه‌های قانونی به 

کشورهای دیگر برای کار اعزام ګردند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ششم اسد 

۱۴۰۴ خورشیدی، در مراسم آغاز پروسهٔ اعزام قانونی کارگران ماهر و مسلکی افغان به کشورهای خارجی، که در هوتل 

انترکانتیننتال برگزار شده بود، اشتراک نمود. محترم ملا صاحب پروسهٔ  اعزام کارگران افغان به کشورهای خارجی را گامی 

مؤثر در راستای بهبود وضعیت اقتصادی کشور و کاهش سطح بیکاری دانست و افزود که امارت اسلامی در چهار سال 

گذشته همواره کوشیده تا از طریق جذب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی و گسترش روابط اقتصادی با سایر کشورها، در 

کشور فرصت‌های کاری ایجاد کند. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء گفت، در حال حاضر، کارهای عملی پروژه‌های مختلف 
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در کشور جریان دارد و روابط تجارتی و اقتصادی افغانستان با سایر کشورها گسترش یافته است. این موارد تأثیر مثبت 

بر بازار کار کشور گذاشته و فرصت‌های شغلی زیادی را به وجود آورده است. به گفته‌ حاجی ملا صاحب افزون بر این، 

امارت اسلامی تلاش می‌ورزد تا با استفاده از روش‌های گوناگون، سطح بیکاری را در کشور کاهش دهد که یکی از این 

راه‌ها، اعزام قانونی کارگران افغان به کشورهای خارجی است که خوشبخانه امروز آغاز گردید. محترم ملا صاحب افزود، 

ایجاد فرصت‌های کاری در بیرون از کشور، زمینه‌ساز گسترش روابط اقتصادی و تجارتی افغانستان با کشورهای میزبان 

خواهد شد، روابط را نزدیک‌تر ساخته و اعتبار جهانی افغانستان را افزایش خواهد داد. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند 

گفت که کار کردن افغان‌ها در کشورهای پیشرفته، این امکان را برای‌شان فراهم می‌کند تا مهارت‌های جدید بیاموزند، با 

تکنالوژی‌های نو آشنا شوند و پس از بازگشت به کشور، از آن به نفع کشور استفاده کنند. محترم ملا صاحب به هموطنان 

اطمینان داد که امارت اسلامی تلاش‌های جدی برای کاهش سطح بیکاری در کشور به‌خرچ می‌دهد و می‌خواهد برای 

هموطنان یک زندگی آسوده و مرفه فراهم نماید.  در پایان، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از مسؤلان وزارت کار و امور 

اجتماعی سپاس نمود که زمینه اعزام قانونی کارگران افغان به قطر را فراهم ساختند. او همچنان از مسؤلان این وزارت 

خواست که به تلاش‌های خود ادامه دهند و سهولت‌های بیشتری را مهیا سازند. محترم ملا صاحب همچنین از کشور قطر 

نیز قدردانی نمود که در این زمینه همکاری کرد و کارگران افغان را می‌پذیرند. وی از سایر کشورها نیز خواست تا زمینه 

برای پذیرش قانونی کارگران افغان را فراهم نمایند و از استعداد و مهارت‌های آنان استفاده کنند. قابل یاد آوریست که 

میان امارت اسلامی افغانستان و کشور قطر توافق برای اعزام ۲۰۰۰ کارگر افغان صورت گرفته است، که روند ثبت‌نام آن 

هم در ولایات مختلف کشور راه اندازی شده است. مسؤلان وزارت کار و امور اجتماعی می‌گویند که علاوه بر قطر، با ایران، 

روسیه، امارات متحده عربی، عمان، تاجیکستان، ترکیه، آذربایجان، عربستان سعودی و شماری دیگر از کشورها نیز در 

مورد اعزام کارگران افغان گفتگوها ادامه دارد و این پروسه ها در حال نهایی شدن است.

هدف آغاز پروسهٔ اعزام قانونی کارگران افغان به کشورهای خارجی از سوی محترم ملا 

عبدالغنی برادر آخند:

کاهش سطح بیکاری در کشور 
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر آغاز پروسهٔ اعزام 

قانونی کارگران افغان به کشورهای خارجی را به نشر رسانده است:

ب: رسانه های خصوصیالف: رسانه های امارتی

یاد داشت:
در این گراف، فیصدی نظریات مردم در رسانه‌های امارتی 

اعزام  پروسهٔ  آغاز  خبر  که  شده   داده  نشان  خصوصی  و 

به صورت  را  خارجی  کشورهای  به  افغان  کارگران  قانونی 

ویدیویی، صوتی و چاپی منتشر کرده‌اند:

مجموعهٔ فيصدی نظريات مردم در رسانه های 

خصوصی و امارتی:
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آژانس هاروزنامه ها

راديو هاتلويزيون ها

الف: رسانه های امارتی

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در رسانه های امارتی و خصوصی

صفحات تويترسخنګويان
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ويب سايت ها

راديوهاتلويزيون ها

ب: رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های امارتی

آژانس هاروزنامه ها
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مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی و امارتی

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه‌ها در مورد این خبر:

رسانه‌ها به دو دسته تقسیم شده‌اند: رسانه‌های امارتی و رسانه‌های خصوصی 

۱ - تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر آغاز پروسهٔ اعزام قانونی کارگران افغان به کشورهای خارجی در رسانه‌های 

امارتی، شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها، وبسایت‌ها، سخنگویان، آژانس های خبری و صفحات ایکس، می‌باشد. 

مجموع نظریات مردم در رسانه‌های امارتی ۶۸۵ است که از این میان ۶۱۲ نظر مثبت، ۲۲ منفی و ۶۱ پیشنهاد سالم 

ثبت شده است که در جدول تنظیم گردیده است. نظریات مثبت ۸۸ فیصد، منفی ۳ فیصد و پیشنهادات سالم ۹ فیصد 

تشکیل می‌دهند.

۲ – تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر آغاز پروسهٔ اعزام قانونی کارگران افغان به کشورهای خارجی در رسانه‌های 

خصوصی شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها و آژانس های خبری می‌باشد. در رسانه های خصوصی نظریات مثبت، 

منفی و پیشنهادات سالم به ۴۳۷۴ مورد می رسد. از آن جمله ۳۷۱۱ نظر مثبت، ۵۰۲ منفی و ۱۶۱ پیشنهادات سالم 

است که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۸۵ فیصد، منفی ۱۱ فیصد و پیشنهادات سالم ۴  فیصد تشکیل 

می‌دهند.

با توجه به ارقام فوق، فیصدی نظریات مثبت مردم در رسانه‌های امارتی نسبت به رسانه‌های خصوصی بلندتر است. در 

رسانه‌های امارتی، فیصدی نظریات مثبت ۸۸ فیصد می‌باشد، در حالی که در رسانه‌های خصوصی این رقم  ۸۵ فیصد 

است. اما در رسانه‌های خصوصی، نظریات منفی بیشتر و پیشنهادات سالم کمتر می‌باشد. در رسانه‌های خصوصی به 
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ترتیب ۱۱ و ۴ در حالیکه در رسانه‌های امارتی این فیصدی ۳ و ۹ درصد می‌باشد. اگر نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات 

سالم در رسانه‌های امارتی و خصوصی محاسبه شوند، در مجموع ۴۳۲۳ نظریات مثبت، ۵۲۴ منفی و ۲۲۲ پیشنهاد سالم 

است که بر این اساس ۸۵ فیصد نظریات مثبت، ۱۰ فیصد منفی و ۵ فیصد پیشنهاد سالم را تشکیل می‌دهند.

فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوری است که در این‌جا تنها به‌گونه‌ نمونه، نظریات و پیشنهادات مثبت و منفی آورده می‌شوند، زیرا ذکر تمامی 

نظریات و پیشنهادات از حوصله‌ی این نوشته بیرون است.

	䚴 چنین اقدام در کاهش بیکاری در سطح کشور کمک می‌کند. ما از امارت می‌خواهیم که با کشورهای دیگر نیز 

برای ایجاد چنین فرصت‌های کاری تلاش کند.

	䚴.در وضعیت بیکاری، برداشتن چنین گامی یک اقدام مثبت است

	䚴.چرا به کارخانه‌ها و صنایع داخلی توجه نمی‌شود تا مردم از مهاجرت بی‌نیاز شوند

	䚴.باید در داخل وطن زمینه کار فراهم گردد

	䚴.این یک خدمت بزرگ برای افغان‌ها است که از راه‌های قانونی زمینه کار در خارج برای آنان فراهم شود

با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 اول، برخی از هموطنان در تبصره‌های خود اظهار داشته‌اند که اعزام هموطنان به قطر یک اقدام خوب است و این

کار به کاهش سطح بیکاری کمک خواهد کرد. آنان گفته‌اند که با کشورهای دیگر نیز باید برای ایجاد فرصت‌های 

کاری مشابه تلاش صورت گیرد. هر حکومت می‌خواهد برای کاهش سطح بیکاری، از راه‌های مختلف استفاده کند 

تا در کشور خود این مشکل را کاهش دهد. امارت اسلامی افغانستان با در نظر داشت سطح بیکاری در کشور، 

روند اعزام کارگران ماهر و مسلکی به کشورهای دیگر را آغاز کرده است تا هموطنان بتوانند در خارج از کشور از 

امارت اسلامی می‌خواهد  بود.  این کار  آغاز  به قطر  اعزام کارگران  پروسه  بهره‌مند شوند.  فرصت‌های کاری بهتر 

کارگران ماهر و مسلکی افغان را به کشورهای دیگر نیز اعزام کند. در این زمینه با شماری از کشورها گفتگوها 

جریان دارد و در آینده نزدیک با یک تعداد از  این کشورها در این مورد به توافق خواهد رسید.
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	䖼 دوم، برخی هموطنان در صحبت‌های خود گفته‌اند که باید زمینه کار در داخل کشور فراهم شود. حکومت‌ها تلاش

می‌کنند تا برای همه هموطنان خود در داخل کشور فرصت‌های کاری ایجاد کنند. در این زمینه، امارت اسلامی 

تلاش کرده و کوشیده است که هم در چارچوب حکومتی برای هموطنان زمینه کار فراهم کند و هم با ایجاد شرایط 

برای سرمایه‌گذاری در سکتور خصوصی، فرصت‌های کاری برای مردم ایجاد شود.  در سال‌های اخیر، بسیاری 

از هموطنان  زیادی  برای شمار  که  آورده‌اند  روی  در کشور  به سرمایه‌گذاری  و خارجی  داخلی  از سرمایه‌گذاران 

فرصت‌های کاری ایجاد کرده است. با این حال، برای کشورهایی مانند افغانستان ممکن نیست که همه هموطنان 

‌شان بتوانند در داخل کشور فرصت کاری به دست آورند. در این زمینه، گزینه بهتر اعزام کارگران به کشورهای 

توسعه یافته است، زیرا این کار یک راه بدیل برای کاهش سطح بیکاری در کشور به شمار می‌رود. در غیر این 

صورت، امارت اسلامی بیش از توان خود تلاش کرده است، اما تحریم‌ها و محدودیت‌های بین‌المللی باعث شده که 

رشد اقتصادی افغانستان کند شود و سطح بیکاری همچنان تا حدی بالا باقی بماند.

	䖼 سوم، برخی از هموطنان در صحبت‌های خود اعزام کارگران افغان به قطر را یک خدمت بزرگ دانسته‌اند، زیرا

کارگران از راه‌های قانونی برای کار به کشورهای دیگر می‌روند. ناهنجاری های چند دهه گذشته، شمار زیادی 

از افغان‌ها را مجبور کرده بود که از راه‌های غیرقانونی و قاچاقی برای کار و یافتن لقمه نانی به کشورهای دیگر 

بروند.  این مسیرهای قاچاقی با مشکلات جدی همراه بوده است، به‌گونه‌ که حتی شماری از افغان‌ها در این راه 

جان خود را از دست داده‌اند. امارت اسلامی افغانستان برای آن‌که اعزام افغان‌ها به خارج قانونی و امن باشد، 

پروسه‌ی را آغاز کرد که عاری از مشکلات باشد تا افغان‌ها از مسیرهای غیرقانونی و قاچاقی بازگردند و از راه‌های 

قانونی برای کار به کشورهای دیگر بروند. در این زمینه تلاش‌های جدی صورت می‌گیرد تا در کشورهای میزبان، 

حقوق کارگران افغان محفوظ باشد و همان حقوقی را که دیگران دارند، کارگران افغان نیز از آن مستفید شوند و 

با هیچ‌گونه مشکلی روبه‌رو نشوند.

نتیجه گیری

اعزام کارگران ماهر و مسلکی افغان به قطر از سوی امارت اسلامی افغانستان از جانب هموطنان مورد استقبال قرار گرفته 

و این اقدام به‌عنوان گامی مثبت در جهت کاهش سطح بیکاری در کشور ارزیابی شده است. امارت اسلامی افغانستان 

تلاش دارد تا برای همه هموطنان در داخل کشور فرصت‌های کاری فراهم کند، اما ممکن نیست که همه مردم در داخل 

مشغول کار شوند. از این‌رو، بر راه‌های بدیل فکر کرده که یکی از آن‌ها اعزام کارگران به کشورهای دیگر است. آغاز این 

پروسه از قطر صورت گرفت و امید می‌رود در آینده به کشورهای دیگر نیز کارگران افغان اعزام شوند.
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کار پروژه تولید ۴۰ میگاوات برق آفتابی در ولایت لوګر آغاز شد

مقدمه

برق یکی از نیازهای بسیار مهم برای رشد همه‌جانبه یک کشور است. برق سبب بهبود کیفیت زندگی مردم می‌شود 

و فعالیت‌های صنعتی را گسترش می‌دهد که در نتیجه آن فرصت‌های کاری ایجاد می‌گردد. به همین دلیل، امارت 

اسلامی افغانستان به تولید برق توجه خاص داشته است. به همین منظور، در نتیجه توافقات اخیر میان امارت اسلامی 

و سکتور خصوصی، پروژه‌های متعدد تولید برق آغاز شده است تا هم از منابع کشور استفاده شود و هم نیاز افغانستان 

به برق برآورده گردد. از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء، به تاریخ نهم اسد ۱۴۰۴ 

خورشیدی، کار  پروژه تولید ۴۰ میگاوات برق آفتابی در ولسوالی محمدآغه ولایت لوگر، رسماً آغاز گردید. محترم ملا 

عبدالغنی برادر آخند، آغاز کار این پروژه را فرصت خوبی برای رشد اقتصادی ولایت لوگر و در کل افغانستان دانسته، 

افزود که با تکمیل این پروژه‌، بخشی از مشکل کمبود برق در این ولایت کاهش یافته، فعالیت‌های صنعتی گسترش 

می‌یابد و برای شمار زیادی از هموطنان زمینه کار فراهم می‌گردد. معاون اقتصادی ریاست الوزراء گفت، با تطبیق این 

پروژه، فعالیت‌های اقتصادی در لوگر افزایش می‌یابد و مشکل برق پارک صنعتی محمدآغه نیز حل خواهد شد. معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء برق را نیاز مهم برای پیشرفت کشورها عنوان کرده و کمبود برق را یکی از عوامل عقب‌ماندگی 

کشور دانست. محترم ملا صاحب افزودند که افغانستان منابع سرشار تولید انرژی دارد، اما متأسفانه تا اکنون از این 
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به  به برق وارداتی متکی است که سالانه صدها میلیون دالر در بدل آن  منابع استفاده مؤثر صورت نگرفته و کشور 

کشورهای دیگر پرداخت می‌شود. محترم حاجی ملا صاحب در سخنرانی خود گفت که با آمدن امارت اسلامی، سکتور 

انرژی نیز همانند سایر سکتورهاپیشرفت چشم‌گیری داشته و پروژه‌های تولید انرژی تجدیدپذیر در ولایت‌های مختلف 

آغاز شده‌اند. افزون بر تولید انرژی، پروژه‌هایی در زمینه توزیع، تنظیم و رسانیدن برق به ساحات صنعتی و هموطنان 

نیز در حال تطبیق است. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند افزود، امارت اسلامی مصمم است افغانستان را از لحاظ 

انرژی به خودکفایی برساند، این  کشور نه تنها ظرفیت تولید برق مورد نیاز داخلی را دارد، بلکه می‌تواند برق تولیدی 

خود را به کشورهای دیگر نیز صارد نماید، اما برای تحقق این هدف، نیاز است که منابع آبی در کشور مدیریت گردند 

و از انرژی آفتاب و باد به‌گونه سالم و مؤثر استفاده صورت گیرد؛ امارت اسلامی نیز به همین منظور پلان‌های درازمدت 

را روی دست گرفته است. محترم ملا صاحب از شرکت قراردادی خواست تا به کیفیت کار توجه جدی داشته باشد و 

پروژه‌ را در زمان معین تکمیل نماید. این پروژه که در ولسوالی محمدآغه ولایت لوگر تطبیق می‌گردد، شامل دو بخش 

است، یکی ساخت دستگاه تولید ۴۰ میگاوات برق آفتابی با سرمایه گذاری ۲۸ میلیون دالر و بخش دوم آن ساخت 

یک سب‌استیشن ۱۲۶ میگاولت امپیر و تمدید لین انتقال برق با سرمایه گذاری ۷ میلیون و ۶۰۰ هزار دالر است. قرار 

است کار ساخت این پروژه در مدت ۱۸ ماه تکمیل شود و برای ۴۰ هزار خانواده در منطقه برق مورد نیاز را فراهم سازد 

و مشکل برق پارک صنعتی محمدآغه را نیز حل کند.

هدف پروژه تولید ۴۰ میگاوات برق آفتابی در ولایت لوگر:

آماده کردن برق برای فعالیت های اقتصادی و باشندگان منطقه
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یاد داشت:
در این گراف، فیصدی نظریات مردم در رسانه‌های امارتی و 

خصوصی نشان داده شده که خبر آغاز کار پروژه تولید ۴۰ 

میگاوات برق آفتابی در ولایت لوګر  را به صورت ویدیویی، 

صوتی و چاپی منتشر کرده‌اند.

مجموعهٔ فيصدی نظريات مردم در رسانه های 

خصوصی و امارتی:

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر آغاز کار پروژه تولید 

۴۰ میگاوات برق آفتابی در ولایت لوګر   را به نشر رسانده است:

ب: رسانه های خصوصیالف: رسانه های امارتی
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آژانس هاروزنامه ها

راديو هاتلويزيون ها

الف: رسانه های امارتی

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در رسانه های امارتی و خصوصی

صفحات تويترسخنګويان
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راديوهاتلويزيون ها

ب: رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های امارتی

آژانس هاروزنامه ها
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مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی و امارتی

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه‌ها در مورد این خبر:

رسانه‌ها به دو دسته تقسیم شده‌اند: رسانه‌های امارتی و رسانه‌های خصوصی 

۱ - تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » آغاز کار پروژه تولید ۴۰ میگاوات برق آفتابی در ولایت لوګر « در رسانه‌های 

امارتی، شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها، وبسایت‌ها، سخنگویان، آژانس های خبری و صفحات ایکس، می‌باشد. 

مجموع نظریات مردم در رسانه‌های امارتی ۵۵۳ است که از این میان ۴۸۶ نظر مثبت، ۲۴ منفی و ۲۴ پیشنهاد سالم 

ثبت شده است که در جدول تنظیم گردیده است. نظریات مثبت ۸۸ فیصد، منفی ۸ فیصد و پیشنهادات سالم ۴ فیصد 

تشکیل می‌دهند.

ويب سايت ها
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۲ – تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر »آغاز کار پروژه تولید ۴۰ میگاوات برق آفتابی در ولایت لوګر«  در رسانه‌های 

خصوصی شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها و آژانس های خبری می‌باشد. در رسانه های خصوصی نظریات مثبت، 

منفی و پیشنهادات سالم به ۱۵۹۸ مورد می رسد. از آن جمله ۱۳۷۱ نظر مثبت، ۱۹۶ منفی و ۸۵ پیشنهادات سالم 

است که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۸۳ فیصد، منفی ۱۲ فیصد و پیشنهادات سالم ۵  فیصد تشکیل 

می‌دهند. با توجه به ارقام ذکر شده، فیصدی نظریات مثبت مردم در رسانه‌های امارتی نسبت به رسانه‌های خصوصی بلندتر 

است. در رسانه‌های امارتی، فیصدی نظریات مثبت ۸۸ فیصد می‌باشد، در حالی که در رسانه‌های خصوصی این رقم  ۸۳ 

فیصد است. اما در رسانه‌های خصوصی، نظریات منفی و پیشنهادات سالم بیشتر می‌باشد. در رسانه‌های خصوصی به 

ترتیب ۱۲ و ۵ در حالی که در رسانه‌های امارتی این فیصدی ۸ و ۴ درصد می‌باشد. اگر نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات 

سالم در رسانه‌های امارتی و خصوصی محاسبه شوند، در مجموع ۱۸۵۷ نظر مثبت، ۲۳۹ منفی و ۱۰۹ پیشنهاد سالم 

است که بر این اساس ۸۴ فیصد نظریات مثبت، ۱۱ فیصد منفی و ۵ فیصد پیشنهاد سالم را تشکیل می‌دهند.

فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوری است که در این‌جا تنها به‌گونه‌ نمونه، نظریات و پیشنهادات مثبت و منفی آورده می‌شوند، زیرا ذکر تمامی 

نظریات و پیشنهادات از حوصله‌ی این نوشته بیرون است.

	䚴در کشور هر روز مراکز تولید برق فعال می‌شوند، اما هنوز هم در شهر کابل برق ۲۴ ساعته نداریم. دلیل آن چیست؟

	䚴.در پایتخت کابل، در شبانه‌روز چهار ساعت برق نداریم

	䚴.به‌جای برق آفتابی، باید بر تولید برق بادی نیز تمرکز شود

	䚴.به احداث بندهای برق‌آبی توجه شود. افغانستان آب فراوان دارد و مقدار زیادی از آن بی‌فایده  و هدر می‌رود 

	䚴.کار بسیار خوبی است، پروژه‌های عام‌المنفعه باید در همه ولایت‌ها عملی شود

با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 اول، برخی از هموطنان در اظهارات خود گفته‌اند که در کشور پروژه‌های برق آغاز می‌شود، اما در شهر کابل هنوز

مشکل برق وجود دارد. بلکل! در شهر کابل مشکل کمبود برق وجود دارد، اما ریشه اصلی این مشکل به گذشته 

بازمی‌گردد، زیرا در گذشته به تولید برق در کشور توجه زیادی نشده و تکیه بر برق وارداتی بوده است. بیش از هفتاد 
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درصد برق ما از کشورهای همسایه وارد می‌شود. به همین دلیل، ما برق خود را نداریم و برق وارداتی نیز به ‌دلیل برخی 

مشکلات، گاهی قطع می‌شود که این امر سبب می‌شود  هموطنان ما و شهرک‌های صنعتی برق کافی نداشته باشند 

و مشکلاتی به‌وجود آید. امارت اسلامی افغانستان می‌خواهد مشکل برق را به‌صورت بنیادی حل کرده و وابستگی به 

برق خارجی را کاهش دهد. به همین منظور، به تولید برق در داخل کشور توجه خاص کرده است تا از منابع داخلی 

استفاده شود و وابستگی به کشورهای خارجی به‌تدریج کم گردد. بر همین اساس، با استفاده از منابع داخلی برای 

تولید برق، به خودکفایی خواهیم رسید. اما این کار کمی صبر می‌خواهد، زیرا تکمیل پروژه‌ها زمان‌بر است. هموطنان 

باید حوصله داشته باشند تا پروژه‌های آغازشده تکمیل گردد.

	䖼 دوم، برخی از هموطنان گفته‌اند که باید به تولید برق بادی نیز توجه شود. افغانستان ظرفیت بلند برای تولید برق از

باد دارد. هرات، فراه، نیمروز و شماری ولایت‌های دیگر از ظرفیت بلند برق بادی برخوردارند. امارت اسلامی پروژه‌های 

برق بادی را نیز در نظر گرفته است. مدتی پیش در ولایت هرات یک پروژه بزرگ برق بادی افتتاح شد. این تنها آغاز 

کار بود و پس از آن، به فضل خداوند متعال، از این ظرفیت افغانستان نیز استفاده سالم خواهد شد و پروژه‌های متعدد 

تولید برق آغاز می‌گردد. تعدادی از هموطنان نیز خواستار ساخت بندهای آبی شده‌اند. امارت اسلامی افغانستان 

مدیریت آب‌های کشور را در اولویت خود قرار داده است. برای زراعت و تولید برق، کار ساخت بندهای متعدد آغاز 

شده است و آن های که در پلان قرار دارند، در آینده نزدیک آغاز خواهند شد. امارت اسلامی می‌خواهد آب‌های خود 

را به‌درستی مدیریت نموده  و استفاده سالم از آن داشته باشد.

	䖼 شماری از هموطنان گفته‌اند که این پروژه‌ها باید در همه ولایت‌ها تطبیق شود. امارت اسلامی افغانستان سوم، 

حکومت نماینده تمام افغان‌ها است و تلاش می‌کند که سراسر کشور به‌طور متوازن توسعه یابد و پروژه‌های توسعه‌ای 

در سراسر کشور به‌صورت یکسان اجرا شود. ما می‌بینیم که در گوشه‌وکنار کشور کار ساخت جاده‌ها، بندها، کانال‌ها، 

پروژه‌های تولید برق آفتابی و پروژه‌های دیگر جریان دارد. امارت اسلامی پیشرفت را در تمام افغانستان می‌خواهد، زیرا 

پیشرفت هر نقطه از افغانستان، پیشرفت کل کشور است و بر وضعیت اقتصادی سراسر کشور تأثیر می‌گذارد.

نتیجه گیری

در ولایت لوگر پروژه تولید برق آفتابی به ظرفیت ۴۰ میگاوات، پروژه مهمی برای بهبود وضعیت اقتصادی مردم منطقه 

است. این پروژه سبب افزایش فعالیت‌های اقتصادی در منطقه شده و کیفیت زندگی مردم تغییر خواهد کرد. برخی از 

هموطنان از کمبود برق در شهر کابل شکایت کرده‌اند، اما امارت اسلامی بر حل اساسی این مشکل تمرکز دارد و آن تولید 

برق از منابع داخلی کشور است تا به تدریج وابستگی به برق وارداتی کاهش یابد، ناپایداری‌ها از بین برود و به خودکفایی 

در بخش برق برسیم.
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فابریکه پروسس کشمش با ظرفیت سالانه ده هزار تنُ افتتاح شد

مقدمه

افغانستان یک کشور زراعتی است و اکثریت بزرگی از هموطنان ما به زراعت مصروف ‌اند. در این‌جا هر سال هزاران تنُ 

میوه خشک و تازه به بازار عرضه می‌شود که بخشی از آن به کشورهای دیگر صادر می‌گردد. افغانستان انگورهای مرغوب 

و متنوع دارد که از آن انواع مختلف کشمش تولید می‌شود. برای این‌که این کشمش به‌خوبی پروسس و به‌گونه معیاری 

به بازارهای داخلی و خارجی عرضه گردد، به یک پلان منظم و کار هدفمند ضرورت است. به همین منظور، در ولسوالی 

استالف کابل یک فابریکه از سوی سکتور خصوصی احداث و  مورد استفاده قرار ګرفت. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند 

معاون اقتصادی ریاست الوزراء به تاریخ هشتم ماه اسد ۱۴۰۴ خورشیدی، در مراسم افتتاح  فابریکه پروسس کشمش را 

در ولسوالی استالف ولایت کابل  اشتراک  نمود. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، آغاز فعالیت این فابریکه را گامی مهم 

در راستای افزایش ارزش محصولات زراعتی عنوان نموده، افزود که این اقدام باعث تحرک اقتصادی منطقه، معیاری‌شدن 

صادرات و فراهم‌سازی زمینه کار برای صدها تن از هموطنان کشور خواهد شد که می‌تواند با رشد اقتصادی افغانستان 

کمک چشم‌گیر داشته باشد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء اضافه کرد که امارت اسلامی در کنار سایر بخش‌ها، به سکتور 

زراعت توجه خاص داشته و در راستای رشد اقتصاد زراعتی، پروژه‌های متعددی در زمینه مدیریت آب راه‌اندازی شده 
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است. محترم ملا صاحب گفت، امارت اسلامی به‌منظور تسهیل صادرات محصولات زراعتی به کشورهای منطقه و جهان، 

زمینه‌های لازم را فراهم ساخته، به‌هدف بازاریابی برای این محصولات نمایشگاه‌ها را برگزار کرده و تعرفه بر وارداتی که 

در داخل کشور تولید می‌شود، افزایش داده است. محترم حاجی ملا صاحب افزود، امارت اسلامی برای تقویت سکتور 

زراعت، استفاده از محصولات داخلی زراعتی را در اولویت قرار داده و در زمینه بهبود سیستم‌های آبیاری، ایجاد سردخانه‌ها 

و ساخت مراکز پروسس و بسته‌بندی نیز پیشرفت‌ها حاصل شده است. محترم ملاصاحب بر اهمیت کیفیت و بسته‌بندی 

صادرات محصولات زراعتی تأکید کرد و آن را برای اعتبار افغانستان و توسعه روابط تجارتی حیاتی دانست.  محترم ملا 

عبدالغنی برادر آخند خاطرنشان ساخت که امارت اسلامی برای افزایش سطح تجارت، بر اتصال منطقه‌ای تمرکز خاص دارد 

و خوشبختانه در حال حاضر شبکه خطوط آهن افغانستان توسعه یافته است که از این طریق روابط تجارتی با کشورهای 

مختلف تقویت و گسترش یافته‌اند. وی افزود که امارت اسلامی تلاش دارد دهلیز لاجورد را به‌گونه کامل فعال سازد و در 

نشست اخیر سازمان ایکو، با کشورهای ذی‌ربط در این زمینه گفتگو کرده است تا افغانستان به بازارهای اروپا دسترسی 

پیدا کند. در جریان مراسم افتتاح این فابریکه، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء نقش سکتور خصوصی و سرمایه‌گذاران را در 

رشد اقتصادی کشور مهم خوانده، گفت که تسهیلات لازم در بخش‌های مختلف برای سرمایه‌گذاران فراهم گردیده است. 

وی افزود، سرمایه‌گذاران می‌توانند علاوه بر زراعت و صنعت، در بخش‌های معادن، انرژی، مخابرات، ترانسپورت و خدمات 

نیز سرمایه‌گذاری نمایند. در پایان، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء از سرمایه‌گذاری و آغاز فعالیت فابریکه پروسس کشمش 

»افغان سمون« استقبال کرده و به مسؤلان این کارخانه از هرگونه همکاری اطمینان داد. وی از آنان خواست تا به‌جای 

کمیت، به کیفیت، پروسس معیاری و بسته‌بندی معیاری اولویت دهند. قابل یادآویست که فابریکه پروسس کشمش سمون 

در ۱۲۸ جریب زمین، با سرمایه‌گذاری ۸ میلیون دالر و ظرفیت پروسس سالانه ۱۰ هزار تنُ کشمش احداث شده است. 

محصولات پروسس‌شده این فابریکه به کشورهای روسیه، عربستان سعودی، امارات متحده عربی، هند، کانادا، ایالات 

متحده امریکا، بریتانیا و کشورهای شرق آسیا صادر خواهند شد.

هدف افتتاح فابریکه پروسس کشمش با ظرفیت سالانه ده هزار تنُ:

حمایت از محصولات زراعتی و رشد اقتصادی
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یاد داشت:
در این گراف، فیصدی نظریات مردم در رسانه‌های امارتی و 

خصوصی نشان داده شده که خبر افتتاح فابریکه پروسس 

کشمش با ظرفیت سالانه ده هزار تنُ را به صورت ویدیویی، 

صوتی و چاپی منتشر کرده‌اند.

مجموعهٔ فيصدی نظريات مردم در رسانه های 

خصوصی و امارتی:

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر افتتاح فابریکه 

پروسس کشمش با ظرفیت سالانه ده هزار تنُ را به نشر رسانده است:

ب: رسانه های خصوصیالف: رسانه های امارتی
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آژانس هاروزنامه ها

راديو هاتلويزيون ها

الف: رسانه های امارتی

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در رسانه های امارتی و خصوصی

صفحات تويترسخنګويان
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راديوهاتلويزيون ها

ب: رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های امارتی

آژانس هاروزنامه ها
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ويب سايت ها

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی و امارتی

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه‌ها در مورد این خبر:

رسانه‌ها به دو دسته تقسیم شده‌اند: رسانه‌های امارتی و رسانه‌های خصوصی 

۱ - تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » افتتاح فابریکه پروسس کشمش با ظرفیت سالانه ده هزار تنُ « در 

رسانه‌های امارتی، شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها، وبسایت‌ها، سخنگویان، آژانس های خبری و صفحات ایکس، 

می‌باشد. مجموع نظریات مردم در رسانه‌های امارتی ۴۴۷ است که از این میان ۴۲۵ نظر مثبت، ۱۶ منفی و ۹ پیشنهاد 

سالم ثبت شده است که در جدول تنظیم گردیده است. نظریات مثبت ۹۴ فیصد، منفی ۳٫۵ فیصد و پیشنهادات سالم 

۲٫۵ فیصد تشکیل می‌دهند.
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۲ – تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » افتتاح فابریکه پروسس کشمش با ظرفیت سالانه ده هزار تنُ « در 

رسانه‌های خصوصی شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها و آژانس های خبری می‌باشد. در رسانه های خصوصی نظریات 

مثبت، منفی و پیشنهادات سالم به ۲۲۳۴ مورد می رسد. از آن جمله ۱۸۵۹ نظر مثبت، ۲۵۵ منفی و ۱۲۰ پیشنهادات 

سالم است که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۸۳ فیصد، منفی ۱۱ فیصد و پیشنهادات سالم ۶  فیصد 

تشکیل می‌دهند.

با توجه به ارقام فوق، فیصدی نظریات مثبت مردم در رسانه‌های امارتی نسبت به رسانه‌های خصوصی بلندتر است. در 

رسانه‌های امارتی، فیصدی نظریات مثبت ۹۴ فیصد می‌باشد، در حالی که در رسانه‌های خصوصی این رقم  ۸۳ فیصد 

است. اما در رسانه‌های خصوصی، نظریات منفی و پیشنهادات سالم بیشتر می‌باشد. در رسانه‌های خصوصی به ترتیب 

۱۱ و ۶ در حالی که در رسانه‌های امارتی این فیصدی ۳٫۵ و ۲٫۵  درصد می‌باشد. اگر نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات 

سالم در رسانه‌های امارتی و خصوصی محاسبه شوند، در مجموع ۲۲۸۴ نظر مثبت، ۲۷۱ منفی و ۱۲۹ پیشنهاد سالم 

است که بر این اساس ۸۵ فیصد نظریات مثبت، ۱۰ فیصد منفی و ۵ فیصد پیشنهاد سالم را تشکیل می‌دهند.

فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوری است که در این‌جا تنها به‌گونه‌ نمونه، نظریات و پیشنهادات مثبت و منفی آورده می‌شوند، زیرا ذکر تمامی 

نظریات و پیشنهادات از حوصله‌ی این نوشته بیرون است.

	䚴 .گام خیلی خوبی است! این کارخانه عواید دهاقین را بلند می‌برد، کار را را زیاد می‌کند و صادرات را قوی می‌سازد

چنین پروژه‌ها برای ثبات اقتصادی کشور اهمیت دارد.

	䚴 ماشاءالله! این یک گام بزرگ اقتصادی از سوی امارت اسلامی است. کارخانه کشمش نه تنها صادرات را قوی

می‌سازد، بلکه اعتبار تولید داخلی را نیز بالا می‌برد.

	䚴.این سرمایه‌گذاری نشان می‌دهد که افغانستان می‌تواند از منابع خود به‌صورت عاقلانه استفاده کند

	䚴.خوب است، افغانستان باید برای محصولات خود کارخانه‌ها بسازد تا مواد خام هم همین‌جا پروسس شود

	䚴.کارخانه تولید موتر یا موتورسایکل باید ساخته شود
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با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 اول، اکثریت هموطنان، افتتاح کارخانه پروسس کشمش را یک خبر خوب و مثبت و گامی مهم برای کاهش سطح

بیکاری دانسته‌اند. در سال‌های اخیر، سرمایه‌گذاری سکتور خصوصی در کشور افزایش یافته و در بخش‌های مختلف، 

کارخانه‌های متعددی فعالیت خود را آغاز کرده‌اند که این، گام‌های مهمی برای رشد و ثبات اقتصادی کشور به شمار 

می‌رود. واقعیت این است که سرمایه‌گذاری باعث ایجاد فرصت‌های کاری در کشور می‌شود. به همین دلیل، امارت 

اسلامی افغانستان سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی را تشویق می‌کند تا در افغانستان سرمایه‌گذاری نمایند. امارت 

اسلامی به سرمایه‌گذاران اطمینان هرگونه حمایت و همکاری را می‌دهد. اگر در کشور سرمایه‌گذاری صورت نگیرد، 

سطح بیکاری کاهش نخواهد یافت، فقر حاکم خواهد شد و مردم برای کار به کشورهای دیگر خواهند رفت. بر همین 

اساس، امارت اسلامی ارزش سرمایه‌گذاری را درک کرده و می‌پذیرد که سرمایه‌گذاری برای کاهش سطح بیکاری 

اهمیت دارد. افتتاح کارخانه‌هایی مانند کارخانه پروسس کشمش، علاوه بر کاهش سطح بیکاری، برای زراعت کشور 

نیز بسیار مهم است، زیرا از این طریق می‌توانیم محصولات معیاری زراعتی را به کشورهای دیگر صادر کنیم.

	䖼 دوم، برخی از هموطنان در اظهارات خود گفته‌اند که افتتاح کارخانه کشمش نشان می‌دهد که می ‌توان از منابع

موجود، به‌گونه عاقلانه استفاده کرد. واقعاً افغانستان برای تقویت اقتصاد خود، منابع طبیعی و زراعتی فراوانی دارد 

که یکی از مهم‌ترین آن‌ها میوه تازه است. تبدیل میوه‌های تازه به خشک و صادرات هر دو از جمله فعالیت‌های مهم 

اقتصادی در جهان به شمار می‌رود. امارت اسلامی تلاش می‌کند که در کنار سایر منابع، روند پروسس محصولات 

زراعتی را تقویت و گسترش دهد تا از طریق صادرات، اقتصاد ملی افغانستان را رشد دهد. سکتور زراعت نقش اساسی 

در توسعه اقتصادی افغانستان دارد و امارت اسلامی برای تقویت این سکتور تلاش می‌ورزد.

	䖼 سوم، شماری از هموطنان در صحبت‌های خود خواستار ایجاد کارخانه‌های تولید موترسایکل و موتر شده‌اند. در پاسخ

به آنان باید گفت که کشوری مانند افغانستان که از اشغال و فقر آسیب دیده و هر سکتور آن به شدت متضرر شده 

است، نمی‌تواند به‌صورت همزمان در همه بخش‌ها پیشرفت نماید.  برای این پیشرفت، زمان زیادی لازم است. کشور 

ما توانایی ساخت موتر را دارد و در این اواخر دیدیم که شرکت ملی انکشاف، انواع مختلف موتر را ساخته و به نمایش 

گذاشت. اما صنعتی‌شدن کشور و تولید پیشرفته و متنوع موترها و رشد این صنعت به زمان نیاز دارد. پیشرفت‌های که 

امارت اسلامی در چهار سال گذشته به دست آورده، بی‌سابقه است. به فضل خداوند متعال، در آینده خبرهای خوبی 

در مورد صنعت موتر خواهیم داشت.
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نتیجه گیری 

افتتاح کارخانه پروسس کشمش در ولسوالی استالف کابل، گامی مثبت برای ثبات اقتصادی منطقه و به ‌طور کلی 

افغانستان است. از طریق این کارخانه، محصولات معیاری زراعتی افغانستان به کشورهای دیگر صادر خواهد شد. 

این کارخانه نشان  آنان گفته‌اند که  اقدام نیک و مثبت دانسته‌اند.  را  افتتاح کارخانه پروسس کشمش  هموطنان، 

می‌دهد که ما می‌توانیم از منابع خود به‌گونه هوشمندانه استفاده کنیم. لازم است کارخانه‌ها ساخته شوند و مواد 

خام در داخل کشور پروسس گردند.
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تفاهم‌نامه تولید ده‌هزار میگاوات برق با سرمایه‌گذاری ده 

میلیارد دالر در افغانستان امضاء شد

مقدمه

برق برای پیشرفت صنعتی کشور و بلند بردن سطح زندگی هموطنان بسیار ضروری است. در دهه‌های گذشته از منابع 

تولید برق کشور استفادهٔ کافی صورت نگرفت. به همین دلیل ما در بخش برق به کشورهای دیگر متکی هستیم و بخش 

بزرگی برق را از بیرون وارد می‌کنیم. اما پس از روی‌کار آمدن امارت اسلامی افغانستان، در کشور در سکتور‌های مختلف 

فرصت سرمایه‌گذاری فراهم شد و در سکتور برق نیز سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی سرمایه‌گذاری کردند. در حضور 

داشت محترم ملا عبدالغنی برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء به تاریخ یازدهم اسد ۱۴۰۴ خورشیدی، در مرکز 

اطلاعات و رسانه‌های حکومت، تفاهم‌نامه میان وزارت آب و انرژی و شرکت خصوصی عزیزی انرژی برای تولید، انتقال و 

توزیع ده‌هزار میگاوات برق با سرمایه‌گذاری ده میلیارد دالر، به امضاء رسید. در مراسم امضای این تفاهم‌نامه، میرویس 

عزیزی، رئیس عمومی شرکت خصوصی عزیزی انرژی، گفت که با همکاری و حمایت امارت اسلامی، عزم قوی و تعهد کامل 

برای اجرای این سرمایه‌گذاری دارند و کار عملی این پروژه سر از فردا آغاز خواهد شد. شرکت خصوصی عزیزی انرژی قرار 

است در بخش‌های مختلف کشور با استفاده از گاز، زغال‌سنگ، آب، باد و آفتاب ده‌هزار میگاوات برق تولید کند. بر اساس 

این برنامه، طی مدت ۷ تا ۱۰ سال، افغانستان به خودکفایی کامل در بخش تولید برق خواهد رسید و حتی به کشورهای 
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خارجی نیز برق صادر خواهد کرد. از مجموع این ده‌هزار میگاوات، چهار هزار میگاوات به هموطنان عام کشور و شش هزار 

میگاوات دیگر به کارخانه‌های صنعتی اختصاص خواهد یافت، بر بنیاد این برنامه، هزاران کارخانه جدید ایجاد خواهد 

شد، برای میلیون‌ها افغان زمینه کار فراهم می‌گردد و اقتصاد کشور شاهد پیشرفت چشم‌گیر خواهد بود. پس از امضای 

این تفاهم‌نامه، تیم‌های تخنیکی وزارت آب و انرژی و شرکت عزیزی انرژی، به مناطق مربوطه اعزام می‌شوند تا طی ده روز 

سروی را تکمیل نمایند. دیزاین پروژه در شش ماه آینده آماده خواهد شد و پس از آن، در مرحله نخست، پروژه‌های تولید 

۲ تا ۳ هزار میگاوات برق به‌صورت عملی آغاز می‌گردد.

هدف امضای تفاهم‌نامه تولید ده‌هزار میگاوات برق با سرمایه‌گذاری ده میلیارد دالر 

افغانستان: در 

رشد اقتصادی و رهایی از اتکا بر برق وارداتی.

 تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر امضای تفاهم‌نامه تولید ده‌هزار 

میگاوات برق با سرمایه‌گذاری ده میلیارد دالر در افغانستان را به نشر رسانده است:

ب: رسانه های خصوصیالف: رسانه های امارتی
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یاد داشت:
در این گراف، فیصدی نظریات مردم در رسانه‌های امارتی 

تفاهم‌نامه  امضای  خبر  که  شده  داده  نشان  خصوصی  و 

تولید ده‌هزار میگاوات برق با سرمایه‌گذاری ده میلیارد دالر 

در افغانستان را به صورت ویدیویی، صوتی و چاپی منتشر 

کرده‌اند.

مجموعهٔ فيصدی نظريات مردم در رسانه های 

خصوصی و امارتی:

آژانس هاروزنامه ها

راديو هاتلويزيون ها

الف: رسانه های امارتی

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در رسانه های امارتی و خصوصی
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سخنګويان

ويب سايت ها

صفحات تويتر

راديوهاتلويزيون ها

ب: رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های امارتی
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ويب سايت ها

آژانس هاروزنامه ها

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی و امارتی
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه‌ها در مورد این خبر:

رسانه‌ها به دو دسته تقسیم شده‌اند: رسانه‌های امارتی و رسانه‌های خصوصی 

۱ - تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » امضای تفاهم‌نامه تولید ده‌هزار میگاوات برق با سرمایه‌گذاری ده میلیارد 

دالر در افغانستان « در رسانه‌های امارتی، شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها، وبسایت‌ها، سخنگویان، آژانس های 

خبری و صفحات ایکس، می‌باشد. مجموع نظریات مردم در رسانه‌های امارتی ۱۶۶۳ است که از این میان ۱۵۱۲ نظر 

مثبت، ۱۰۷ منفی و ۴۴ پیشنهاد سالم ثبت شده است که در جدول تنظیم گردیده است. نظریات مثبت ۹۱ فیصد، منفی 

۶ فیصد و پیشنهادات سالم ۳ فیصد تشکیل می‌دهند.

۲ – تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » امضای تفاهم‌نامه تولید ده‌هزار میگاوات برق با سرمایه‌گذاری ده میلیارد 

دالر در افغانستان « در رسانه‌های خصوصی شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها و آژانس های خبری می‌باشد. در رسانه 

های خصوصی نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم به ۹۴۰۲ مورد می رسد. از آن جمله ۷۰۴۹ نظر مثبت، ۱۷۳۶ 

منفی و ۶۱۷ پیشنهادات سالم است که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۷۵ فیصد، منفی ۱۸ فیصد و 

پیشنهادات سالم ۷ فیصد تشکیل می‌دهند.

با توجه به ارقام فوق، فیصدی نظریات مثبت مردم در رسانه‌های امارتی نسبت به رسانه‌های خصوصی بلندتر است. در 

رسانه‌های امارتی، فیصدی نظریات مثبت ۹۱ فیصد می‌باشد، در حالی که در رسانه‌های خصوصی این رقم ۷۵ فیصد 

است. اما در رسانه‌های خصوصی، نظریات منفی و پیشنهادات سالم بیشتر می‌باشد. در رسانه‌های خصوصی به ترتیب ۱۸ 

و ۷ در حالی که در رسانه‌های امارتی این فیصدی ۶ و ۳ درصد می‌باشد. اگر نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم در 

رسانه‌های امارتی و خصوصی محاسبه شوند، در مجموع ۸۵۶۱ نظر مثبت، ۱۸۴۳ منفی و ۶۶۱ پیشنهاد سالم است که 

بر این اساس ۷۷ فیصد نظریات مثبت، ۱۷ فیصد منفی و ۶ فیصد پیشنهاد سالم را تشکیل می‌دهند.

فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوری است که در این‌جا تنها به‌گونه‌ نمونه، نظریات و پیشنهادات مثبت و منفی آورده می‌شوند، زیرا ذکر تمامی 

نظریات و پیشنهادات از حوصله‌ی این نوشته بیرون است.

	䚴 این گام می‌تواند راه را برای ایجاد کار، رشد زیربناها و اعتماد تازهٔ سرمایه‌گذاران هموار سازد. خدا کند که این آغاز

فصل تازه در سفر توسعهٔ افغانستان باشد.



73

	䚴 بسیار اقدام  این  که  دالر سرمایه‌گذاری صورت می‌گیرد،  میلیارد  ده  افغانستان  در  که  است  بار  نخستین  این 

شایستهٔ و قابل ستایش و تقدیر است. دیگر سرمایه‌گذاران نیز باید چنین جسارت نشان دهند و در افغانستان 

کنند. سرمایه‌گذاری 

	䚴.اگر افغانستان از نگاه برق خودکفا شود، جلو خارج شدن میلیون‌ها دالر به کشورهای همسایه گرفته خواهد شد

	䚴 تولید ده هزار میگاوات برق نه‌تنها افغانستان را در داخل کشور خودکفا خواهد ساخت، بلکه می‌توان گفت که برق

اضافی نیز به کشورهای دیگر صادر خواهیم کرد.

	䚴 اقدام نیک است، خداوند توفیق بیشتر نصیب‌شان کند. افغانستان دریا‌های فراوان دارد. اگر بر روی دریای کنر یا

نورستان بند برق ساخته شود، کاری بسیار مهم خواهد بود؛ هم زمین‌ آبیاری می‌شود و هم برق تولید خواهد شد.

با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 اول، اکثریت هموطنان در دیدگاه‌های خود سرمایه‌گذاری ده میلیارد دالری در کشور را ستوده و آن را برای رشد

اقتصادی و ایجاد فرصت‌های کاری مهم دانسته‌اند. در یک کشور، برای رشد اقتصادی و ایجاد فرصت‌های کاری، 

بدون سرمایه‌گذاری نمی‌تواند پیشرفت کند.  دارد؛ هیچ کشوری  بسزایی  اهمیت  و خارجی  سرمایه‌گذاری داخلی 

افغانستان در شرایط کنونی، در کنار سایر سکتورها، به سرمایه‌گذاری‌های گسترده در سکتور برق نیاز مبرم دارد، زیرا 

کشور ما با کمبود انرژی برق مواجه است و همین کمبود بر فعالیت‌های صنعتی سایه انداخته است. زمانی که در یک 

کشور برق به اندازه کافی موجود باشد، فعالیت‌های صنعتی رونق می‌گیرد و این خود سبب ایجاد فرصت‌های کاری و 

صنعتی شدن کشور می‌گردد. تولید ده هزار میگاوات برق توسط شرکت خصوصی عزیزی انرژی خبر خوش برای کشور 

است، زیرا با عملی‌شدن آن، رشد اقتصادی سرعت یافته و فرصت‌های کاری فراوانی به میان خواهد آمد.

	䖼 دوم، برخی از هموطنان در نظرهای خود گفته‌اند که اگر افغانستان از نگاه برق خودکفا شود، از یک ‌سو پرداخت پول

برای واردات برق به کشورهای دیگر متوقف خواهد شد و از سوی دیگر، برق اضافی به سایر کشورها صادر خواهیم 

کرد. بلکل! افغانستان این ظرفیت را دارد که بیش از نیاز داخلی خود برق تولید کند. اگر شرکت خصوصی عزیزی 

انرژی ده هزار میگاوات برق تولید نماید و در کنار آن تعدادی از پروژه‌های دیگر برق نیز تکمیل گردد، افغانستان نه‌تنها 

از کشورهای همسایه بی‌نیاز شده و واردات کنونی برق قطع خواهد شد، بلکه توانایی آن را پیدا خواهیم کرد که برق 

اضافی خود را به دیگر کشورها صادر کنیم. در منطقهٔ ما کشورهایی وجود دارند که نیازشان به برق بسیار زیاد است. 

بر این اساس، ما می‌توانیم برق اضافی خود را به آن کشورها بفروشیم و عواید زیاد به‌دست آوریم.
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	䖼 سوم، برخی از هموطنان در سخنان خود بر ساخت بندهای برق آبی در کنر و نورستان تأکید کرده‌اند. افغانستان

رودخانه‌ها و منابع آبی فراوانی دارد، اما در گذشته از آن به‌صورت درست و مؤثر استفاده نشده است. امارت اسلامی 

افغانستان پلان ساخت بندهای آبی را روی دست دارد که تعدادی از آن‌ها به بهره‌برداری سپرده شده و کار برخی دیگر 

جریان دارد. در مورد برخی بندها باید گفت که نیازمند سرمایهٔ هنگفت بوده و پروژه‌های بزرگ محسوب می‌شوند که به 

زمان زیاد نیاز دارند. در شرایط کنونی، کشور به پروژه‌های کوتاه‌مدت و کم ‌هزینه ضرورت دارد تا هرچه زودتر تکمیل 

شده و به بهره‌برداری سپرده شوند، زیرا افغانستان به‌شدت به انرژی برق نیازمند است.

نتیجه گیری

با سرمایه‌گذاری ده میلیارد دالری شرکت خصوصی عزیزی انرژی و عملی‌شدن پروژه‌های مختلف برای تولید ده هزار 

میگاوات برق، در سکتور انرژی کشور و در کنار آن در رشد اقتصادی، تحول بزرگی به‌میان خواهد آمد.

اکثریت هموطنان از این سرمایه‌گذاری حمایت کرده و آن را گامی مهم در راستای رشد اقتصادی و ایجاد فرصت‌های کاری 

در کشور دانسته‌اند.
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند با معاون نخست ‌وزیر 

جمهوری تاتارستان دیدار نمود

مقدمه

امارت اسلامی افغانستان بر اساس سیاست اقتصاد محور خود، خواهان برقراری روابط نیک سیاسی و اقتصادی با تمام 

جهان است. فدراسیون روسیه که یکی از قدرت‌های مطرح جهان به شمار می‌رود، از جایگاه خاص در روابط سیاسی و 

اقتصادی افغانستان برخوردار است. در نتیجه دیپلوماسی موفق امارت اسلامی، روسیه امارت اسلامی را به رسمیت شناخت. 

جمهوریت های روسیه که در آن کشور جایگاه خاص دارند، به برقراری روابط با امارت اسلامی بسیار علاقمند شده‌اند. 

همین علاقه‌مندی سبب شد تا مقامات بلندپایه جمهوری تاتارستان فدراسیون روسیه به کابل سفر کرده و با مقامات عالی 

رتبه امارت اسلامی روی موضوعات مختلف گفتگو نمود. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزرای 

امارت اسلامی افغانستان، به تاریخ ۱۴ اسد ۱۴۰۴ خورشیدی در ارگ با محترم اولیگ ولادیمروویچ کوروبچینکو، معاون 

نخست‌وزیر و وزیر صنعت و تجارت جمهوری تاتارستان، دیدار کرد. در این دیدار، دو طرف پیرامون افزایش همکاری‌های 

اقتصادی و تجارت مشترک گفتگو کردند. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند در آغاز از فدراسیون روسیه به‌خاطر به‌رسمیت 

شناختن امارت اسلامی افغانستان تشکر کرد و گفت که این اقدام، فصل تازه‌ را در روابط دپلوماتیک میان دو کشور گشوده 

است. محترم ملا صاحب گفت، امارت اسلامی خواهان گسترش روابط اقتصادی و تجارتی با تمامی جمهوریت های 
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فدراسیون روسیه است و در همین راستا، در شانزدهمین فورم بین‌المللی اقتصادی کازان نیز گفت‌وگوهای مفیدی انجام 

داده‌اند. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء افزود، امارت اسلامی زمینه‌ مناسب سرمایه‌گذاری را در سکتورهای مختلف برای 

سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی در افغانستان فراهم کرده و از جانب خود از هرگونه همکاری و حمایت کامل اطمینان 

میدهد. به گفته‌ محترم ملا صاحب، جمهوری تاتارستان می‌تواند از این فرصت استفاده کرده و در بخش‌های ساخت 

سرک‌ها، تونل‌ها، شبکه‌های آبرسانی، بندها و خانه‌سازی، صنایع کیمیاوی و نیز پروژه‌ی انتقال آب از دریای پنجشیر 

به کابل سرمایه‌گذاری نماید. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند برای افزایش تجارت کابل و کازان بر افزایش صادرات 

افغانستان به تاتارستان و همچنین واردات مواد غذایی با کیفیت، ادویه و وسایل تخنیکی از آن کشور و همکاری مشترک 

وزارت‌های مرتبط و نهادهای دو طرف تأکید ورزید. سپس، اولیگ ولادیمروویچ کوروبچینکو، معاون نخست‌وزیر و وزیر 

صنعت او تجارت جمهوری تاتارستان، صحبت کرد. او گفت که با به‌ رسمیت شناختن امارت اسلامی از سوی فدراسیون 

روسیه، سهولت های گسترده‌ برای تعامل میان تاتارستان و افغانستان فراهم شده است. وی افزود که آماده ‌اند تا در پروژه‌ 

انتقال آب از پنجشیر به کابل و سایر بخش‌ها سرمایه‌گذاری کنند. معاون نخست وزیر تاتارستان خاطرنشان ساخت که 

در جریان این سفر، مسئولان شرکت‌های صنعتی تاتارستان نیز با او همراه‌اند و علاقمند آغاز همکاری با افغانستان در 

عرصه‌های مختلف می‌باشند.

در پایان، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، سفر هیئت تاتارستان به کابل را آغاز مفید و فصل جدیدی در راستای توسعه‌ 

روابط میان کابل و کازان در بخش‌های مختلف عنوان کرد.

هدف دیدار محترم ملا عبدالغنی برادر آخند با معاون نخست ‌وزیر جمهوری تاتارستان:

تحکیم روابط اقتصادی.
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یاد داشت:
رسانه‌های  در  مردم  نظریات  فیصدی  گراف،  این  در 

امارتی و خصوصی نشان داده شده که خبر دیدار محترم 

ملا عبدالغنی برادر آخند با معاون نخست ‌وزیر جمهوری 

منتشر  چاپی  و  صوتی  ویدیویی،  صورت  به  را  تاتارستان 

کرده‌اند.

مجموعهٔ فيصدی نظريات مردم در رسانه های 

خصوصی و امارتی:

 تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر دیدار محترم ملا عبدالغنی برادر 

آخند با معاون نخست ‌وزیر جمهوری تاتارستان را به نشر رسانده است:

ب: رسانه های خصوصیالف: رسانه های امارتی
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آژانس هاروزنامه ها

راديو هاتلويزيون ها

الف: رسانه های امارتی

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در رسانه های امارتی و خصوصی

صفحات تويترسخنګويان
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راديوهاتلويزيون ها

ب: رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های امارتی

آژانس هاروزنامه ها
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ويب سايت ها

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی و امارتی
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه‌ها در مورد این خبر:

رسانه‌ها به دو دسته تقسیم شده‌اند: رسانه‌های امارتی و رسانه‌های خصوصی 

۱ - تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » دیدار محترم ملا عبدالغنی برادر آخند با معاون نخست ‌وزیر جمهوری 

تاتارستان « در رسانه‌های امارتی، شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها، وبسایت‌ها، سخنگویان، آژانس های خبری و 

صفحات ایکس، می‌باشد. مجموع نظریات مردم در رسانه‌های امارتی ۷۰۹ است که از این میان ۶۵۶ نظر مثبت، ۳۶ 

منفی و ۱۷ پیشنهاد سالم ثبت شده است که در جدول تنظیم گردیده است. نظریات مثبت ۹۳ فیصد، منفی ۵ فیصد و 

پیشنهادات سالم ۲ فیصد تشکیل می‌دهند.

۲ – تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » دیدار محترم ملا عبدالغنی برادر آخند با معاون نخست ‌وزیر جمهوری 

تاتارستان « در رسانه‌های خصوصی شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها و آژانس های خبری می‌باشد. در رسانه های 

خصوصی نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم به ۵۳۲ مورد می رسد. از آن جمله ۴۲۴ نظر مثبت، ۶۱ منفی و ۴۷ 

پیشنهادات سالم است که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۸۰ فیصد، منفی ۱۱ فیصد و پیشنهادات سالم 

۹ فیصد تشکیل می‌دهند.

با توجه به ارقام فوق، فیصدی نظریات مثبت مردم در رسانه‌های امارتی نسبت به رسانه‌های خصوصی بلندتر است. در 

رسانه‌های امارتی، فیصدی نظریات مثبت ۹۳ فیصد می‌باشد، در حالی که در رسانه‌های خصوصی این رقم ۸۰ فیصد 

است. اما در رسانه‌های خصوصی، نظریات منفی و پیشنهادات سالم بیشتر می‌باشد. در رسانه‌های خصوصی به ترتیب 

۱۱ و ۹ در حالی که در رسانه‌های امارتی این فیصدی ۵ و ۲ درصد می‌باشد. اگر نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم 

در رسانه‌های امارتی و خصوصی محاسبه شوند، در مجموع ۱۰۸۰ نظر مثبت، ۹۷ منفی و ۶۴ پیشنهاد سالم است که بر 

این اساس ۸۷ فیصد نظریات مثبت، ۸ فیصد منفی و ۵ فیصد پیشنهاد سالم را تشکیل می‌دهند.

فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوری است که در این‌جا تنها به‌گونه‌ نمونه، نظریات و پیشنهادات مثبت و منفی آورده می‌شوند، زیرا ذکر تمامی 

نظریات و پیشنهادات از حوصله‌ی این نوشته بیرون است.

	䚴 افغانستان فرصت‌های فراوانی برای سرمایه‌گذاری دارد. سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی باید از این فرصت طلایی

استفاده کنند.
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	䚴.با روی‌کارآمدن امارت اسلامی، در افغانستان زمینه مناسب برای سرمایه‌گذاری فراهم شده است

	䚴.مسئله آب کابل جدی است، آب پنجشیر باید به کابل انتقال داده شود

	䚴 پنجشیر آب شیرین دارد و برای استفاده در زندگی روزمره قابل استفاده می‌باشد. این آب باید برای باشندگان کابل

استفاده شود.

	䚴.روابط با کشورهای منطقه برای اقتصاد افغانستان مفید است

با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 اول، اکثریت هموطنان گفته‌اند که در افغانستان فرصت‌های زیادی برای سرمایه‌گذاری وجود دارد. واقعیت این است

که با روی‌کار آمدن امارت اسلامی، اشغال در کشور پایان یافت و با تأمین امنیت سراسری در تمام کشور، در همه 

سکتورها زمینه‌های سرمایه‌گذاری فراهم گردید. امارت اسلامی سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی را نیز تشویق کرده 

است تا در افغانستان سرمایه‌گذاری نمایند. حکومت زمینه سرمایه‌گذاری را برای تمام سرمایه‌گذاران فراهم ساخته 

و در این راستا از آنان حمایت نموده و اطمینان هرگونه همکاری را داده است. ما و شما می‌بینیم که در چهار سال 

گذشته شمار زیادی از سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی در افغانستان سرمایه‌گذاری کرده‌اند و این روند به سرعت ادامه 

دارد. روزبه‌روز سرمایه‌گذاران در افغانستان سرمایه‌گذاری می‌کنند و از فرصت‌های موجود در سکتورهای مختلف کشور 

استفاده می‌نمایند.

	䖼 دوم، به باور شماری از هموطنان، آب دریای پنجشیر باید به کابل انتقال گردیده تا مشکل آب‌های زیرزمینی در کابل

حل گردد. بلی! مسئله آب‌های زیرزمینی در کابل جدی است. به دلیل بی‌توجهی اداره پیشین، تغییرات اقلیمی و 

عوامل دیگر، سطح آب‌های زیرزمینی در شهر کابل پایین رفته است. این وضعیت باشندگان شهر را با مشکلات فراوان 

روبه‌رو ساخته و نگرانی‌های زیادی را به‌میان آورده است. امارت اسلامی افغانستان می‌خواهد برای این مشکل راه‌حل 

پیدا کند. در این زمینه تلاش جریان دارد تا آب دریای پنجشیر به کابل انتقال داده شود، تا مشکل آب‌های زیرزمینی 

شهر تا حد زیادی برطرف گردد. برای این کار پلان وجود دارد و نهادهای مربوط امارت اسلامی در تلاش اند تا از طریق 

سرمایه‌گذاری این پروژه را عملی سازند، تا باشندگان کابل از این مشکل رهایی یابند.

	䖼 سوم، به باور شماری از هموطنان، روابط افغانستان با کشورهای منطقه برای اقتصاد کشور سودمند است. بالکل! در

دنیای امروز هیچ کشوری نمی‌تواند به تنهایی زندگی کند و کشورها ناگزیر اند برای بقا با سایر کشورها روابط سیاسی 

و اقتصادی برقرار کنند. افغانستان نیز به‌عنوان یک کشور در جهان، نیازمند ایجاد و تقویت روابط با دیگر کشورها 
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است. به همین دلیل، بر اساس سیاست اقتصادمحور تلاش می‌شود تا با همه کشورهای جهان روابط برقرار گردد، زیرا 

این روابط برای رشد اقتصادی افغانستان و گسترش مناسبات تجارتی اهمیت اساسی دارد. 

نتیجه گیری

امارت اسلامی افغانستان بر اساس سیاست اقتصاد محور خود می‌خواهد با تمام کشورهای جهان روابط برقرار کند و برای 

این منظور، راه تعامل را انتخاب کرده است. در این اواخر با شماری از کشورهای جهان روابط سیاسی و اقتصادی برقرار 

شده است. به باور بسیاری از هموطنان، ثبات در افغانستان زمینه‌ساز سرمایه‌گذاری گردیده است. هموطنان گفته‌اند که 

در افغانستان فرصت‌های زیادی برای سرمایه‌گذاری وجود دارد و از سرمایه‌گذاران خواسته‌اند تا از این فرصت‌های موجود 

در کشور استفاده نمایند.
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محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، بند پاشدان را 

به بهره برداری سپرد

مقدمه

پس از به قدرت رسیدن امارت اسلامی افغانستان، به‌منظور مدیریت آب‌های کشور و استفاده سالم از آن، تمامی پروژه‌های 

ناتکمیل بررسی گردید و برای تکمیل آن پلان ها آماده شد. بند پاشدان نیز از جمله پروژه‌های بود که کار آن نیمه‌تمام 

مانده بود. امارت اسلامی در سال ۱۴۰۳ خورشیدی کارهای ساختمانی این بند را آغاز کرد که امسال به پایان رسید و از 

سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند، معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء، به تاریخ ۲۳ اسد ۱۴۰۴ خورشیدی، بند پاشدان 

در ولسوالی کرخُ ولایت هرات را به بهره‌ برداری سپرده شد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزرا گفت، افغان‌ها امروز در حالی 

چهارمین سالروز استقلال را تجلیل می‌کنند که امارت اسلامی در چهار سال گذشته، در زمینه تطبیق شریعت اسلامی و 

در عرصه‌های سیاسی و اقتصادی، دستاوردهای زیادی داشته است. به گفته او، یکی از این پروژه‌های مهم، بند پاشدان 

است که امروز به بهره‌برداری سپرده می‌شود. محترم ملا عبدالغنی برادر آخند پروژه بند پاشدان را برای ولایت هرات مهم 

و حیاتی خواند و افزود که با بهره‌برداری از آن، تأثیرات خشکسالی در این ولایت کاهش خواهد یافت و مشکلات دهاقین 

برطرف می‌گردد. محترم ملا صاحب گفت: » سال گذشته، هنگام آغاز کارهای باقی‌مانده این پروژه، به شما وعده دادم 

که امارت اسلامی تمام توان خود را برای تکمیل کارهای باقی‌مانده بند پاشدان به کار خواهد گرفت. خوشبختانه امروز 
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کارهای باقی‌مانده بند پاشدان تکمیل شد«.  محترم ملا صاحب افزود که در گذشته به دلیل اشغال‌ها، اقتصاد کشور رشد 

نکرده و متکی به کمک‌های مشروط دیگر کشورها بود، اما امارت اسلامی تصمیم گرفته است وضعیت اقتصادی کشور را 

به‌طور واقعی تقویت کرده و آن را از نیازمندی به دیگران بی‌نیاز سازد. معاون اقتصادی ریاست‌الوزراء افزود که امارت اسلامی 

برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور، از پروژه‌های ملی و منطقه‌ای حمایت می‌کند. جریان کار پروژه تاپی در ولایت هرات 

نشان می‌دهد که امارت اسلامی خواستار هماهنگی اقتصادی، همکاری متقابل و ثبات در منطقه است. به گفته او، امارت 

اسلامی برای ثبات اقتصادی افغانستان و منطقه، سیاستی اقتصاد محور را دنبال می‌کند.محترم ملا عبدالغنی برادر آخند 

گفت:» امارت اسلامی می‌خواهد از تمام منابع طبیعی خود به شکل سالم استفاده کند و قصد گرفتن حق کسی را ندارد. 

ما می‌خواهیم هم آب‌های خود را به‌گونه سالم مدیریت کنیم و هم حقوق ثابت دیگران را بدهیم. هدف ما از مدیریت 

آب، تقویت اقتصاد کشور است و مدیریت آب را از کارهای اساسی برای کاهش فقر، بیکاری و مهاجرت می‌دانیم.« معاون 

اقتصادی ریاست‌الوزراء از تمامی سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی خواست که علاوه بر بخش آب و زراعت، در سایر بخش‌ها 

نیز سرمایه‌گذاری نموده و از این فرصت استفاده کنند. در پایان، محترم ملا عبدالغنی برادر آخند تکمیل این پروژه بزرگ 

را به همه مردم افغانستان تبریک گفت و از مسئولان امارت اسلامی، انجینران بند پاشدان، تیم‌های تخنیکی، کارگران و 

تمامی افرادی که در تکمیل این بند همکاری کرده‌اند، تشکر و قدردانی نمود.  قابل یاد آوریست که بند پاشدان ظرفیت 

ذخیره‌سازی ۵۴ میلیون متر مکعب آب، آبیاری ۱۳ هزار هکتار زمین و تولید دو میگاوات برق را دارا است که برای هزاران 

تن از هموطنان کشور زمینه کار فراهم می‌کند.

هدف به بهره برداری سپردن بند پاشدان از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند:

تقویت اقتصادی و مدیریت سالم آب.
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یاد داشت:
در این گراف، فیصدی نظریات مردم در رسانه‌های امارتی 

و خصوصی نشان داده شده که خبر به بهره برداری سپردن 

بند پاشدان از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند را به 

صورت ویدیویی، صوتی و چاپی منتشر کرده‌اند.

مجموعهٔ فيصدی نظريات مردم در رسانه های 

خصوصی و امارتی:

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر به بهره برداری سپردن بند 

پاشدان از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر آخند  را به نشر رسانده است:

ب: رسانه های خصوصیالف: رسانه های امارتی



87

آژانس هاروزنامه ها

راديو هاتلويزيون ها

الف: رسانه های امارتی

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در رسانه های امارتی و خصوصی

صفحات تويترسخنګويان
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راديوهاتلويزيون ها

ب: رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های امارتی

آژانس هاروزنامه ها
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ويب سايت ها

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی و امارتی
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تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه‌ها در مورد این خبر:

رسانه‌ها به دو دسته تقسیم شده‌اند: رسانه‌های امارتی و رسانه‌های خصوصی 

۱ - تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر » به بهره برداری سپردن بند پاشدان از سوی محترم ملا عبدالغنی برادر 

آخند« در رسانه‌های امارتی، شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها، وبسایت‌ها، سخنگویان، آژانس های خبری و صفحات 

ایکس، می‌باشد. مجموع نظریات مردم در رسانه‌های امارتی ۹۱۹ است که از این میان ۸۵۲ نظر مثبت، ۴۷منفی و 

۲۰پیشنهاد سالم ثبت شده است که در جدول تنظیم گردیده است. نظریات مثبت ۹۳ فیصد، منفی ۵ فیصد و پیشنهادات 

سالم ۲ فیصد تشکیل می‌دهند.

» به بهره برداری سپردن بند پاشدان از سوی محترم ملا عبدالغنی  ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر  ۲ – تحلیل و 

برادر آخند« در رسانه‌های خصوصی شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها و آژانس های خبری می‌باشد. در رسانه های 

خصوصی نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم به ۳۰۲۲ مورد می رسد. از آن جمله ۲۲۸۱ نظر مثبت، ۵۶۷ منفی و 

۱۷۴ پیشنهادات سالم است که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۷۵ فیصد، منفی ۱۹ فیصد و پیشنهادات 

سالم ۶ فیصد تشکیل می‌دهند.

با توجه به ارقام فوق، فیصدی نظریات مثبت مردم در رسانه‌های امارتی نسبت به رسانه‌های خصوصی بلندتر است. در 

رسانه‌های امارتی، فیصدی نظریات مثبت ۹۳ فیصد می‌باشد، در حالی که در رسانه‌های خصوصی این رقم ۷۵ فیصد 

است. اما در رسانه‌های خصوصی، نظریات منفی و پیشنهادات سالم بیشتر می‌باشد. در رسانه‌های خصوصی به ترتیب ۱۹ 

و ۶ در حالی که در رسانه‌های امارتی این فیصدی ۵ و ۲ درصد می‌باشد. اگر نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم در 

رسانه‌های امارتی و خصوصی محاسبه شوند، در مجموع ۳۱۳۳ نظر مثبت، ۶۱۴ منفی و ۱۹۴ پیشنهاد سالم است که بر 

این اساس ۷۹ فیصد نظریات مثبت، ۱۶ فیصد منفی و ۵ فیصد پیشنهاد سالم را تشکیل می‌دهند.

فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوری است که در این‌جا تنها به‌گونه‌ نمونه، نظریات و پیشنهادات مثبت و منفی آورده می‌شوند، زیرا ذکر تمامی 

نظریات و پیشنهادات از حوصله‌ی این نوشته بیرون است.

	䚴 بند پاشدان برای هرات یک گام بزرگ انکشافی است. مهار کردن آب‌ها نه‌تنها برای زراعت و رشد اقتصادی مهم

است، بلکه در کاهش فقر و بهبود زندگی مردم نیز نقش اساسی دارد.

	䚴.ان‌شاءالله شاهد افتتاح بندهای دیگر نیز خواهیم بود
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	䚴.امارت اسلامی باید برای مهار سرمایه ملی یعنی آب‌ها، تلاش‌های بیشتری انجام دهد

	䚴 آب‌های افغانستان به‌شکل رایگان به کشورهای دیگر سرازیر می‌شود، حکومت باید جلو آن را بگیرد و برای پیشرفت

کشور از آن استفاده نماید.

	䚴.همه افغان‌ها تشنهٔ آبادی‌اند؛ آبادی باید بیشتر گردد

با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 اول، بسیاری از هموطنان در تبصره های خود افتتاح بند پاشدان را یک گام مثبت دانسته و گفته‌اند که مهار کردن

آب‌ها برای زراعت، رشد اقتصادی و کاهش فقر اهمیت دارد و باید بندهای دیگری نیز ساخته شود. حقیقت این است 

که آب برای زندگی انسان ارزشی حیاتی دارد؛ اگر آب نباشد، زندگی وجود نخواهد داشت. تمام زراعت نیز بر پایه آب 

استوار است. کشوری مانند افغانستان که یک کشور زراعتی است، به آب فراوان نیاز دارد. افغانستان زمین‌های بایر و 

دشت‌های زیادی دارد که بدون مهار کردن آب آبادشدن آن‌ها ممکن نیست. به همین دلیل، امارت اسلامی افغانستان 

می‌خواهد آب‌های کشور را برای رشد زراعت، پیشرفت اقتصادی و کاهش فقر مهار کند. زراعت در رشد اقتصادی یک 

کشور نقش اساسی دارد و اقتصاد افغانستان که بیشتر بر زراعت متکی است، به مهار آب‌ها شدیداً نیازمند می‌باشد. 

امارت اسلامی برای استفاده سالم از آب‌های کشور طرح‌هایی تهیه کرده است که با عملی‌سازی آن‌ هدف اساسی تنها 

رشد زراعتی و اقتصادی کشور می‌باشد.

	䖼 دوم، برخی از هموطنان در اظهارات خود از امارت اسلامی خواسته‌اند که برای مهار کردن آب‌های کشور تلاش‌های

بیشتری انجام دهد و جلو جریان رایگان آن به کشورهای دیگر گرفته شود. در زمان اشغال، برای مهارکردن آب‌های 

کشور تلاش کافی صورت نگرفته بود. پس از به قدرت رسیدن امارت اسلامی، تمامی پروژه‌ها مورد بررسی قرار گرفت و 

پروژه‌های که کار آن‌ها نیمه‌تمام باقی مانده بود، مشخص شدند. امارت اسلامی برای تکمیل کارهای باقیمانده پلان 

ها را آماده کرد و کار برخی پروژه‌ها را آغاز نمود. بندهای شاه‌وعروس و پاشدان در کنار چندین بند دیگر تکمیل و به 

بهره‌برداری سپرده شدند. در حال حاضر، در شماری از ولایت‌های کشور کار چندین بند جریان دارد و تعدادی دیگر 

نیز در پلان گرفته شده‌اند.

	䖼 .سوم، برخی ازهموطنان در نظریات خود گفته اندکه همه افغان‌ها تشنهٔ آبادی‌اند و خواستار آبادانی بیشتر شده‌اند

با آمدن امارت اسلامی، اشغال و جنگ‌ها پایان یافت و امنیت سرتاسری در کشور برقرار گردید. در میان مردم امید به  

توسعه همه‌جانبهٔ کشور به‌وجود آمد و برای امارت اسلامی فرصت فراهم شد تا کشور را آباد کند. آرزوی همهٔ هموطنان 
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این است که امارت اسلامی افغانستان را آباد و مرفه بسازد. امارت اسلامی در جهت برآورده ساختن این آرزو تلاش 

می‌کند و کوشش‌ها ادامه دارند تا افغانستان از نگاه اقتصادی و سایر بخش‌ها با جهان هم‌سطح گردد. به‌هدف توسعهٔ 

اقتصادی، کارهای آبادانی در کشور با سرعت جریان دارد و ما و شما شاهد هستیم که روزبه ‌روز روابط افغانستان در 

بخش‌های مختلف با جهان گسترش می‌یابد.

نتیجه گیری

امارت اسلامی به استفاده سالم از آب‌های کشور متعهد است. به همین منظور در ولایات مختلف پروژه‌هایی برای مهار 

نمودن آب‌ها آغاز کرده است. بند شاه‌وعروس، بند عمری و بند پاشدان تکمیل و به بهره‌برداری سپرده شده‌اند و کار سایر 

بندها و کانال‌ها نیز جریان دارد. هموطنان در اظهارات خود تکمیل کار بند پاشدان از سوی امارت اسلامی را یک گام 

مهم در راستای آبادانی کشور دانسته و خواستار اقدامات مشابه دیگر شده‌اند. آنان تأکید کرده‌اند که امارت اسلامی باید 

خواست‌های مردم را برآورده سازد و آب‌های کشور را به‌منظور رفاه و شګوفایی اقتصادی مهار نماید.
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کمیسیون تدارکات ملی به ارزش ۸۲۸ میلیون افغانی 

شش پروژه را منظور نمود

مقدمه

بودند.  آبادانی در کشور شده  پروژه‌های بزرگ  از جنگ‌ها سخت آسیب دیده است. اشغال‌ها مانع تطبیق  افغانستان 

اکنون در افغانستان که از جنگ‌ها رهایی یافته، فرصت مناسب برای بازسازی و آبادانی فراهم شده است. امارت اسلامی 

افغانستان با استفاده از این فرصت، پروژه‌های مختلف را در کشور آغاز و تمویل می‌کند. به ریاست محترم ملاعبدالغنی 

برادر آخند معاون اقتصادی ریاست الوزراء جلسه نوبتی کمیسیون تدارکات ملی برگزار شد. این جلسه به تاریخ، ۳۱ 

سرطان ۱۴۰۴ خورشیدی، در قصر مرمرین دایر گردید. طبق اجندا به این جلسه، ۲۸ پروژه برای منظوری ارائه شد. پس 

از بحث‌، ۱۹ پروژه تعدیل، به ارزش ۸۲۸ میلیون افغانی ۶ پروژه منظور و قرارداد یک پروژه فسخ شد. همچنان در رابطه به 

یکی از پروژه‌ها، به کمیته تعیین‌شده وظیفه سپرده شد تا روند تدارکاتی آن را یک‌بار دیگر ارزیابی نماید. علاوه بر این در 

مورد یک پروژه دیگر، به کمیته مربوطه هدایت داده شد تا با شرکت برنده در مورد قیمت پروژه مذاکره نموده و گزارش آن 

را به رهبری کمیسیون تدارکات ملی ارائه دهد. در پروژه‌های تعدیل‌ و منظور‌شده، ساخت شماری از سرک های داخلی 

شهر کابل و تکمیل بخش‌های باقی‌مانده پروژه‌های انتقال و توزیع برق در ولایت‌های مختلف شامل است. پروژه‌های 

منظور‌شده از سوی امارت اسلامی افغانستان تمویل می‌گردند.
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هدف منظوری شش پروژه به ارزش ۸۲۸ میلیون افغانی از سوی کمیسیون تدارکات ملی:

بازسازی و آبادانی.

یاد داشت:
در این گراف، فیصدی نظریات مردم در رسانه‌های امارتی 

و خصوصی نشان داده شده که خبر منظوری شش پروژه 

به ارزش ۸۲۸ میلیون افغانی از سوی کمیسیون تدارکات 

ملی را به صورت ویدیویی، صوتی و چاپی منتشر کرده‌اند.

مجموعهٔ فيصدی نظريات مردم در رسانه های 

خصوصی و امارتی:

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه های که خبر منظوری شش پروژه به ارزش 

۸۲۸ میلیون افغانی از سوی کمیسیون تدارکات ملی  را به نشر رسانده است:

ب: رسانه های خصوصیالف: رسانه های امارتی
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آژانس هاروزنامه ها

راديو هاتلويزيون ها

الف: رسانه های امارتی

ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر یادشده در رسانه های امارتی و خصوصی

صفحات تويترسخنګويان
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راديوهاتلويزيون ها

ب: رسانه های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در 

رسانه های امارتی

آژانس هاروزنامه ها
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ويب سايت ها

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی

مجموعهٔ ارزيابی نظريات مردم در رسانه 

های خصوصی و امارتی



98

تحلیل و ارزیابی نظریات مردم در رسانه‌ها در مورد این خبر:

رسانه‌ها به دو دسته تقسیم شده‌اند: رسانه‌های امارتی و رسانه‌های خصوصی 

۱ - تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر  منظوری شش پروژه به ارزش ۸۲۸ میلیون افغانی از سوی کمیسیون 

تدارکات ملی در رسانه‌های امارتی، شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها، ویبسایت‌ها، سخنگویان، آژانس های خبری 

و صفحات ایکس، می‌باشد. مجموع نظریات مردم در رسانه‌های امارتی ۵۳۴ است که از این میان ۵۰۲ نظر مثبت، ۲۲ 

منفی و ۱۰پیشنهاد سالم ثبت شده است که در جدول تنظیم گردیده است. نظریات مثبت ۹۴ فیصد، منفی ۴ فیصد و 

پیشنهادات سالم ۲ فیصد تشکیل می‌دهند.

۲ – تحلیل و ارزیابی نظریات مردم پیرامون خبر منظوری شش پروژه به ارزش ۸۲۸ میلیون افغانی از سوی کمیسیون 

تدارکات ملی  در رسانه‌های خصوصی شامل تلویزیون‌ها، رادیوها، روزنامه‌ها و آژانس های خبری می‌باشد. در رسانه های 

خصوصی نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم به ۲۳۳ مورد می رسد. از آن جمله ۲۰۳ نظر مثبت، ۱۹ منفی و ۱۱ 

پیشنهاد سالم است که در جدول ترتیب گردیده است. نظریات مثبت ۸۷ فیصد، منفی ۸ فیصد و پیشنهادات سالم ۵ 

فیصد تشکیل می‌دهند.

با توجه به ارقام فوق، فیصدی نظریات مثبت مردم در رسانه‌های امارتی نسبت به رسانه‌های خصوصی بلندتر است. در 

رسانه‌های امارتی، فیصدی نظریات مثبت ۹۴ فیصد می‌باشد، در حالی که در رسانه‌های خصوصی این رقم ۸۷ فیصد 

است. اما در رسانه‌های خصوصی، نظریات منفی و پیشنهادات سالم بیشتر می‌باشد. در رسانه‌های خصوصی به ترتیب ۸ 

و ۵ در حالی که در رسانه‌های امارتی این فیصدی ۴ و ۲ درصد می‌باشد. اگر نظریات مثبت، منفی و پیشنهادات سالم در 

رسانه‌های امارتی و خصوصی محاسبه شوند، در مجموع ۷۰۵ نظر مثبت، ۴۱ منفی و ۲۱ پیشنهاد سالم است که بر این 

اساس ۹۲ فیصد نظریات مثبت، ۵ فیصد منفی و ۳ فیصد پیشنهاد سالم را تشکیل می‌دهند.

فشرده نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی قرار ذیل است:

قابل یادآوری است که در این‌جا تنها به‌گونه‌ نمونه، نظریات و پیشنهادات مثبت و منفی آورده می‌شوند، زیرا ذکر تمامی 

نظریات و پیشنهادات از حوصله‌ی این نوشته بیرون است.

	䚴.اول باید کار بندهای برق آغاز شود، زیرا این یک نیاز اساسی است

	䚴 تا زمانی که در بخش برق سرمایه‌گذاری گسترده صورت نگیرد، هم کارخانه‌ها سقوط خواهند کرد و هم انسان‌ها
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	䚴.به فکر آب کابل باشید، پیش از آن‌که مردم به ولایات دیگر کوچ کنند

	䚴.به مشکل آب کابل توجه تان می‌خواهم

	䚴 .باید به انکشاف متوازن سراسر کشور توجه شود

با بررسی و مطالعهٔ نظریات مردم در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی، به طور کلی چند 

موضوع مهم قابل توجه است:

	䖼 اول، برخی از هموطنان در صحبت‌های خود برق را یک نیاز اساسی دانسته و ابراز نگرانی کرده‌اند که باید در بخش

برق سرمایه‌گذاری صورت گیرد، در غیر آن کارخانه‌ها سقوط خواهند کرد. کمبود برق در افغانستان مشکل تازه‌ای 

نیست، بلکه از گذشته‌ها باقی مانده است. امارت اسلامی افغانستان تلاش دارد این مشکل را حل نماید. به همین 

منظور، در کنار سرمایه‌گذاری داخلی، سرمایه‌گذاری خارجی نیز جذب شده و از این راه کوشش می‌شود مشکل برق 

در کشور کاهش یابد و چرخ اقتصادی متوقف نگردد. به تازگی پروژه‌های تولید برق در ولایات مختلف آغاز گردیده 

است. افغانستان از آفتاب، آب و باد ظرفیت بزرگ برای تولید برق دارد که تا اکنون از آن استفاده درست نشده است. 

امارت اسلامی می‌خواهد از این ظرفیت افغانستان استفاده شود و مشکل برق کشور برطرف گردد. بر همین اساس، 

این اقدامات به زمان و صبر نیاز دارد. برای تغییر در وضعیت کنونی برق، کمی انتظار لازم است.

	䖼 دوم، شماری از هموطنان در نظریات خود گفته‌اند که باید به مشکل آب کابل توجه شود. آنان با اشاره به کمبود آب در

کابل ابراز داشته‌اند که ممکن است مردم به ولایات دیگر مهاجرت کنند. در شهر کابل مشکل آب‌های زیرزمینی وجود 

دارد و سطح آب به‌شدت پایین رفته است، که این موضوع نگرانی‌های هموطنان را برانگیخته است. امارت اسلامی به 

این مشکل متوجه است و تلاش می‌کند از تمامی راه‌های ممکن برای جلوگیری از این بحران استفاده نماید. برای این 

منظور، تصمیم دارد آب دریای پنجشیر را به کابل انتقال دهد. در این زمینه، از تمامی سرمایه‌گذاران داخلی و خارجی 

خواسته است که اگر علاقه‌مند سرمایه‌گذاری در این پروژه هستند، امارت اسلامی زمینه همکاری را برای آنان فراهم 

خواهد ساخت. با انتقال آب دریای پنجشیر به کابل، آب مورد نیاز بخش بزرگی از باشندگان کابل تأمین خواهد شد، 

که در نتیجه آب‌های زیرزمینی شهر محفوظ مانده و از بروز یک بحران بزرگ جلوگیری خواهد شد.

	䖼 سوم، شماری از هموطنان در صحبت‌های خود موضوع انکشاف متوازن سراسر کشور را مطرح کرده و خواسته‌اند که

به پیشرفت تمام کشور توجه صورت گیرد. در پاسخ به سخنان آنان باید گفت که امارت اسلامی به انکشاف متوازن 

تمام افغانستان باور دارد، نه به پیشرفت یک منطقه خاص. امارت اسلامی تمام افغانستان را متعلق به خود می‌داند. 

همان‌گونه که همه ما مشاهده می‌کنیم، در ولایات مختلف کشور پروژه‌های آبادانی و بازسازی جریان دارد. سرک‌ها، 
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فابریکه‌ها، پروژه‌های تولید برق، پروژه‌های خط آهن، کانال‌ها و صدها پروژه دیگر آبادانی و بازسازی در ولایات مختلف 

در حال تطبیق است. این خود دلیل آشکار است که امارت اسلامی خواهان پیشرفت تمام کشور می‌باشد، زیرا تمام 

افغانستان از اشغال و جنگ‌ها آسیب دیده است.

نتیجه گیری

تمام ارگان‌های امارت اسلامی افغانستان در امور آبادانی کشور مصروف اند. در بخش‌های تعلیم، برق، صنعت، خط آهن، 

زراعت، صحت و سایر سکتورها، پروژه‌های انکشافی در اکثر ولایات جریان دارد. امارت اسلامی مشکل کمبود برق در 

کشور و مشکل آب‌های زیرزمینی کابل را جدی گرفته و برای حل آن تلاش می‌کند. در این راستا، کارها جریان دارد تا با 

جلب سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی پروژه‌های متعدد برق تطبیق گردد و همچنان برای انتقال آب دریای پنجشیر به کابل 

حمایت لازم فراهم شود.




